
ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2018 წლის 26 იანვრის №01-06/02 მორიგი სხდომის 

დღის-წესრიგის პროექტი: 

 

 

 1. ,, ,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“  ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის 

თაობაზე“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს დადგენილების პროექტი 

მომხსენებელი: ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს აპარატის უფროსი მუხრან სალაძე 

თანამომხსენებელი: საკრებულოს სამანდატო, საპროცედურო საკითხთა 

და ეთიკის კომისიის თავმჯდომარე ამირან დევაძე 

 2. ,,ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამსახურის 

2018 წლის მიზნობრივი პროგრამების დამტკიცების შესახებ” ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

განკარგულების პროექტი 

მომხსენებელი: ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა  

და სოციალური დაცვის სამსახურის  

უფროსი დავით თედორაძე 

თანამომხსენებელი:საკრებულოს სოციალურ საკითხთა  

კომისიის თავმჯდომარე ოთარ ხარაძე 

 3. ,,ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის განათლების, კულტურის, სპორტის, ტურიზმის, 

ახალგაზრდულ საკითხთა და ძეგლთა დაცვის სამსახურის 2018 წლის მიზნობრივი პროგრამების 

დამტკიცების შესახებ”  ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს განკარგულების პროექტი 

მომხსენებელი: ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის  განათლების, 

კულტურის, სპორტის, ტურიზმის, ახალგაზრდულ საკითხთა 

და ძეგლთა დაცვის სამსახურის უფროსი ეკატერინე ქაჯაია-კომახიძე 

თანამომხსენებელი: საკრებულოს სოციალურ საკითხთა  

კომისიის თავმჯდომარე ოთარ ხარაძე 

 4. ,,ქედის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ინერტული მასალის მოპოვებასთან 

დაკავშირებით აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლესი საბჭოსათვის გასაგზავნი მიმართვის 

ტექსტის დამტკიცების შესახებ” ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს განკარგულების პროექტი. 

მომხსენებელი: ფრაქცია ,,ერთიანი ნაციონალური მოძრაობა“-ს 

 თავმჯდომარე ვაჟა ბოლქვაძე 

თანამომხსენებელი: ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

ქონების მართვისა და ბუნებრივი რესურსების 

საკითხების კომისიის თავმჯდომარე სილოვან ბერიძე 

 
 



 
პროექტი 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

დადგენილება №-- 

2017 წლის -- დეკემბერი 

დაბა ქედა 

 

 

,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“  ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე 

 

 

,,ნორმატიული აქტების შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-20 მუხლის მე-4 პუნქტის საფუძველზე,  ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულო ადგენს: 

 

მუხლი 1. 

,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს 2016 წლის 03 მაისის №6 დადგენილებით (www.matsne.gov.ge 11.05.2016 წ. სარეგისტრაციო კოდი 

010250050.35.134.016193) დამტკიცებულ რეგლამენტში შეტანილ იქნას  შემდეგი სახის ცვლილება: 

1. რეგლამენტის მე-3  მუხლის: 

ა) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 2. რეგლამენტი განსაზღვრავს და აწესრიგებს საკრებულოს, მისი ორგანოებისა და თანამდებობის პირების, 

ასევე საკრებულოს აპარატის საჯარო მოსამსახურეთა მუშაობისა და უფლებამოსილების განხორციელების წესსა და 

პროცედურას, აგრეთვე საკრებულოს ურთიერთობას ქედის მუნიციპალიტეტის მერიასთან (შემგდომში-მერია).“ 

ბ) მე-3 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,, 3. რეგლამენტი კანონმდებლობით დადგენილი წესით მტკიცდება საკრებულოს დადგენილებით. 

რეგლამენტით დადგენილი ნორმები სავალდებულოა შესასრულებლად საკრებულოს ყველა წევრისათვის, 

საკრებულოს აპარატისა და მერიის საჯარო მოსამსახურეებისათვის.“ 

2. რეგლამენტის მე-4 მუხლის: 

ა)  მე-4 პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ბ) საქართველოს ორგანული კანონის ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-ს  შესაბამისად, 

მერიის, მისი სტრუქტურული ერთეულების დებულებისა და საშტატო ნუსხის დამტკიცება; 

ბ) მე-4 პუნქტის ,,გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,, გ) საქართველოს ორგანული კანონით ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-თ დადგენილი 

წესით მერისათვის უნდობლობის გამოცხადება; „‟ 

გ) მე-6 პუნქტის ,,დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,, დ)  მერისათვის თანხმობის მიცემა სესხის ან გრანტის აღების შესახებ;“ 

დ) მე-6 პუნქტის ,,ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,, ე) საქართველოს ორგანული  კანონით  ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-თ 

გათვალისწინებულ შემთხვევებში მერის წარდგინებით, მუნიციპალიტეტის სახელით დადებული ხელშეკრულების 

დამტკიცება, აგრეთვე ისეთი გარიგების დადებაზე თანხმობის მიცემა, რომლის ღირებულება აღემატება 

მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტის გადასახდელების 5 პროცენტს;“ 

ე) მე-6 პუნქტის ,,ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ი) მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირთა, მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის 

მოსამსახურეთა და მუნიციპალიტეტის მერის წარდგინებით მერიის თანამდებობის პირთა და სხვა მოსამსახურეთა 

თანამდებობრივი სარგოების ოდენობების განსაზღვრა საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილი საჯარო 

მოსამსახურეთა თანამდებობების რანგირების სისტემის გათვალისწინებით;“ 

 ვ) მე-7 პუნქტის ,,ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ა) მერის წარდგინებით მუნიციპალიტეტის ქონების მართვისა და განკარგვის წესების, ასევე 50%-ზე მეტი 

წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოს ქონების განკარგვის წესების დადგენა საქართველოს ორგანული 

კანონით ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“-თ და საქართველოს სხვა საკანონმდებლო და 

კანონქვემდებარე ნორმატიული აქტებით განსაზღვრული წესით;“ 

ზ) მე-7 პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

http://www.matsne.gov.ge/


,, ბ) შესყიდვების გეგმის შესაბამისად, ქედის მუნიციპალიტეტის მერის მიერ წინა წელს განხორციელებული 

შესყიდვების შესახებ ანგარიშის მოსმენა ქედის მუნიციპალიტეტის მერის მიერ მისი საკრებულოში წარმოდგენიდან 

არაუგვიანეს ერთი თვის ვადაში;“ 

თ) მე-7 პუნქტის ,,დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, დ) მერის წარდგინებით მუნიციპალიტეტის ქონების საპრივატიზებო ობიექტების ნუსხის და 

პრივატიზაციის გეგმის დამტკიცება;“ 

ი) მე-7 პუნქტის ,,ვ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ვ) მერისთვის თანხმობის მიცემა კერძო სამართლის სამეწარმეო და არასამეწარმეო (არაკომერციული) 

იურიდიული პირების დაფუძნების, რეორგანიზაციისა და ლიკვიდაციის შესახებ; სამეწარმეო და არასამეწარმეო 

(არაკომერციული) იურიდიული პირების დაფუძნებაში მონაწილეობისა და მათში გაწევრიანების შესახებ; 

მუნიციპალიტეტის წილობრივი მონაწილეობით შექმნილი საწარმოების კაპიტალში ცვლილების შესახებ, სამეწარმეო 

იურიდიული პირის წილის/აქციების შეძენის შესახებ;“ 

კ) მე-7 პუნქტის ,,ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ზ) მერისთვის თანხმობის მიცემა მუნიციპალიტეტის მოძრავი და უძრავი ქონების პირობით ან უპირობოდ 

პირდაპირი განკარგვის წესით სასყიდლით ან უსასყიდლოდ სარგებლობის უფლებით გაცემის შესახებ;“ 

ლ) მე-7 პუნქტის ,,თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, თ) მერისთვის თანხმობის მიცემა მუნიციპალური ქონების შემძენზე/სარგებლობის უფლების 

მიმღებზე/მართვის უფლებით მიმღებზე ხელშეკრულებით ნაკისრი ვალდებულებების დარღვევისათვის 

დაკისრებული/დასაკისრებელი პირგასამტეხლოსგან გათავისუფლების შესახებ;“ 

მ) მე-7 პუნქტის ,,ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ი) მერისთვის თანხმობის მიცემა პრივატიზებული ან/და სარგებლობის უფლებით გადაცემული ქონების 

მიმღები პირის ამ ქონებასთან დაკავშირებული პირობის შესრულების ვალდებულებისაგან განთავისუფლების 

შესახებ, გარდა ფინანსური და საინვესტიციო ვალდებულებების შესრულებასთან დაკავშირებული პირობებისა;“ 

ნ) მე-7 პუნქტის ,,კ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

,, კ) მერისთვის თანხმობის მიცემა მუნიციპალიტეტის ძირითადი (განუსხვისებელი) ქონების გასხვისების 

შესახებ;“ 

ო) მე-8 პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ბ) სკოლამდელი და სკოლისგარეშე სააღმზრდელო დაწესებულებების არასამეწარმეო (არაკომერციულ) 

იურიდიული პირის ფორმით შექმნაზე მერისთვის თანხმობის მიცემა;“ 

პ) მე-8 პუნქტის ,,თ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, თ) მერის წარდგინების საფუძველზე გადაწყვეტილების მიღება მუნიციპალიტეტის ბიუჯეტიდან 

მოსახლეობის დამატებითი სოციალური მომსახურების სახეების დაფინანსების შესახებ;“ 

ჟ) მე-15 პუნქტის ,,ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ა) საკუთარი ინიციატივით უშუალოდ გადაწყვიტოს და/ან მერს მისცეს თანხმობა გადაწყვიტოს ყველა ის 

საკითხი, რომელიც საქართველოს კანონმდებლობით არ არის ხელისუფლების სხვა ორგანოს უფლებამოსილება და 

აკრძალული არ არის კანონით;“ 

რ) მე-16 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,16. საკითხები, რომელიც საქართველოს კანონმდებლობის მიხედვით საკრებულომ შეიძლება განიხილოს და 

გადაწყვიტოს მერის წარდგინებით საკრებულოს სხდომაზე განიხილება და წყდება მხოლოდ მერის წარდგინებით. 

ასეთ საკითხებთან დაკავშირებით საკრებულოს უფლება აქვს: 

ა) დაამტკიცოს წარმოდგენილი ვარიანტი; 

 ბ) არ დაამტკიცოს წარმოდგენილი ვარიანტი და შენიშვნებით უკან დაუბრუნოს მერს; 

 გ) დაამტკიცოს წარმოდგენილი ვარიანტი გარკვეული ცვლილებებით მერთან შეთანხმების საფუძველზე. 

მერთან შეთანხმება შესაძლებელია განხორციელდეს წერილობითი მიმოწერის ან/და საკრებულოს სხდომაზე მერის 

ან/და მის მიერ წერილობით უფლებამოსილი პირის მიერ ზეპირი თანხმობის ფორმით, რის შესახებაც ჩანაწერი 

შეიატანება სხდომის ოქში.“ 

3. რეგლამენტის მე-7 მუხლის მე-3 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 3. საკრებულოს სხდომათა დარბაზში ცალ-ცალკე უნდა იყოს გამოყოფილი ადგილები მერის, მასობრივი 

ინფორმაციის საშუალებათა წარმომადგენლების, საკრებულოში რეგისტრირებული ლობისტის (ლობისტების), 

საკრებულოში მოწვეული პირებისა და სხდომაზე დასწრების მსურველ პირთათვის.“ 

4. რეგლამენტის მე-8 მუხლის მე-2 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 2. საკრებულოს დახურულ სხდომაზე დასწრების უფლება აქვს საქართველოს პრეზიდენტს, საქართველოს 

პარლამენტის წევრს, მერს, საკრებულოში რეგისტრირებულ ლობისტს საქართველოს კანონმდებლობით დადგენილ 



შემთხვევებში, აგრეთვე ამ სხდომაზე სპეციალურად მოწვეულ პირებს. საკრებულოს დახურულ სხდომაზე საკითხის 

განხილვისას სხდომათა დარბაზის კარი იკეტება.“ 

5. რეგლამენტის მე-14 მუხლის პირველი პუნქტის ,,ი“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,, ი) იმუშაოს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატსა და მერიაში;“ 

6. რეგლამენტის მე-15 მუხლის: 

ა) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 3. საკრებულოს წევრი ვალდებულია დაუყოვნებლივ აცნობოს საკრებულოს თავმჯდომარეს ან მერს 

კანონმდებლობით განსაზღვრულ მოვალეობათა შესრულების ხელის შემშლელი გარემოებების თაობაზე.“ 

ბ) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 7. საკრებულოს წევრს უფლება აქვს გაეცნოს მერის, მისი სამსახურების, ტერიტორიული ორგანოებისა და 

კომისიების საქმიანობას, დაესწროს კომისიის სხდომებს და გამოთქვას თავისი აზრი. საკრებულოს წევრს უფლება აქვს 

სათათბირო ხმის უფლებით დაესწროს მერის კომისიებისა და საკრებულოს იმ კომისიების სხდომებს, რომლის 

წევრიც არ არის იგი.” 

გ) მე-8 პუნქტის ,,ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ე) გამოთქვას აზრი მერის და იმ თანამდებობის პირთა კანდიდატურების შესახებ, რომელთაც ირჩევს და 

ნიშნავს საკრებულო;“ 

დ) მე-10 პუნქტის ,,ბ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, ბ) კითხვით მიმართოს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს წინაშე ანგარიშვალდებულ ორგანოს, მერს, სხვა 

თანამდებობის პირს და მიიღოს პასუხი. შესაბამისი ორგანო და თანამდებობის პირი ვალდებული არიან, ერთი კვირის 

ვადაში უპასუხონ მუნიციპალიტეტის საკრებულოს წევრის შეკითხვას. კითხვის ავტორთან შეთანხმებით ეს ვადა 

შეიძლება გაგრძელდეს არაუმეტეს 10 დღით;“ 

7. მე-18 მუხლის პირველ პუნქტს ,,დ“ ქვეპუნქტის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის ,,ე“ ქვეპუნქტი: 

,,ე“ საკრებულოს ფრაქციათა თავმჯდომარეების მოადგილეები.“ 

8. რეგლამენტის 24-ე მუხლის პირველი პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,,1. მუნიციპალიტეტის საკრებულოში საკითხების წინასწარი მომზადების, გადაწყვეტილებათა 

შესრულებისათვის ხელის შეწყობის, მერიის, მისი სტრუქტურული ერთეულებისა და მუნიციპალიტეტის მიერ 

დაფუძნებული იურიდიული პირების კონტროლის მიზნით იქმნება კომისიები.” 

9. რეგლამენტის 25-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტის ,,ზ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ზ) აკონტროლებს მერიის შესაბამისი მიმართულების სტრუქტურული ერთეულების, აგრეთვე 

მუნიციპალიტეტის მიერ დაფუძნებული იურიდიული პირების საქმიანობას, ისმენს მათ ანგარიშებს და საკრებულოს 

წარუდგენს შესაბამის დასკვნებსა და შეფასებებს;“ 

ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 2. მერიის თანამდებობის პირები, ასევე მუნიციაპლიტეტის დაქვემდებარებაში არსებული სამეწარმეო და 

არასამეწარმეო იურიდიული პირის ხელმძღვანელები კომისიის მოთხოვნით ვალდებულნი არიან არაუგვიანეს 

მომდევნო დღისა წარადგინონ შესაბამისი დოკუმენტები და სხვა საჭირო მასალები. დასკვნები და სხვა სახის 

ინფორმაცია, რომელიც საჭიროებს დამუშავებას, მოძიებას ან/და დიდი მოცულობისაა კომისიას უნდა წარედგინოს 

მოთხოვნიდან ერთი კვირის ვადაში.“ 

გ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 3. მერიის თანამდებობის პირი ასევე მუნიციაპლიტეტის დაქვემდებარებაში არსებული სამეწარმეო და 

არასამეწარმეო იურიდიული პირის ხელმძღვანელი უფლებამოსილია, ხოლო მოთხოვნის შემთხვევაში ვალდებულია, 

დაესწროს კომისიის სხდომებს, პასუხი გასცეს სხდომაზე დასმულ შეკითხვებს და წარადგინოს გაწეული საქმიანობის 

ანგარიში.“ 

10. რეგლამენტის 30-ე მუხლის:  

ა)  მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 2. კომისიის დახურულ სხდომაზე დასწრების უფლება აქვთ საკრებულოს თავმჯდომარეს, საკრებულოს 

წევრებს, მერს, აგრეთვე ამ სხდომაზე სპეციალურად მოწვეულ პირებს.“ 

ბ) მე-6 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,6. კომისიას უფლება აქვს მის მიერ განსახილველი საკითხების მოსამზადებლად მერიის შესაბამისი 

სამსახურების, სამეცნიერო დაწესებულებების, საზოგადოებრიობის წარმომადგენლებისაგან შექმნას კომისიის 

სამუშაო ჯგუფები.“  

11. რეგლამენტს  IV თავის შემდეგ დაემატოს შემდეგი შინაარსის IV1 თავი 

„თავი IV1 

გენდერული თანასწორობის საბჭო 



 

მუხლი 341 . გენდერული თანასწორობის საბჭო. 

1. საკრებულო, „გენდერული თანასწორობის შესახებ“ საქართველოს კანონის  შესაბამისად, ქედის 

მუნიციპალიტეტში გენდერულ საკითხებზე სისტემური და საქართველოს პარლამენტის მიერ შექმნილ 

გენდერული თანასწორობის საბჭოსთან კოორდინირებული მუშაობის უზრუნველსაყოფად ქმნის გენდერული 

თანასწორობის საბჭოს. 

2. გენდერული თანასწორობის საბჭოს შექმნის წესი, შემადგენლობა, უფლებამოსილება და ფუნქციები 

განისაზღვრება გენდერული თანასწორობის საბჭოს დებულებით, რომელსაც  ამტკიცებს საკრებულო. 

12. რეგლამენტის 55-ე მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

                ,, 3. საკრებულოს კვარტალური გეგმიდან გამომდინარე საკრებულოს ბიურო საკრებულოს კომისიების, 

დროებითი სამუშაო ჯგუფების და ფრაქციების წარმომადგენელთა, აგრეთვე მერის წინადადებების 

გათვალისწინებით განსაზღვრავს ყოველთვიური მორიგი სხდომის დღის წესრიგის პროექტს. დღის წესრიგის 

პროექტში გათვალისწინებული უნდა იქნას საკრებულოს სხდომაზე ყოველი საკითხის განხილვისათვის 

განკუთვნილი სავარაუდო დრო.“ 

13.  რეგლამენტის 56-ე მუხლის პირველი პუნქტის ,,ე“ ქვეპუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

    ,, ე) მუნიციპალიტეტის მერის წინადადებით;“ 

14. რეგლამენტის 63-ე მუხლის: 

ა)   მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:  

,, 7. მერის მიერ ინიცირებული სამართლებრივი აქტის პროექტის საკრებულოს სხდომაზე განხილვისას 

მომხსენებელი შეიძლება იყოს მერი ან მის მიერ უფლებამოსილი პირი (მერიის საჯარო მოხელე).“ 

 ბ) მე-10 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

            ,, 10. მომხსენებლის გამოსვლის შემდეგ საკრებულოს თავმჯდომარის გადაწყვეტილებით საკრებულოს 

სხდომას  საკითხი  შეიძლება მოახსენოს თანამომხსენებელმა. თანამომხსენებელი შეიძლება იყოს საკრებულოს წევრი, 

საკრებულოს აპარატის ან მერიის საჯარო მოსამსახურე, ასევე განსახილველი საკითხით დაინტერესებული 

დაწესებულების წარმომადგენელი, რომელიც ესწრება საკრებულოს სხდომას და რომელსაც აქვს განსახილველ 

საკითხზე სათანადო კომპეტენცია.“ 

15. რეგლამენტის 81-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 1. ფარული კენჭისყრა იმართება მხოლოდ პირის თანამდებობაზე არჩევის, თანამდებობიდან გადაყენების და 

მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების საკითხების გადაწყვეტის დროს. ფარული კენჭისყრა ტარდება 

ბიულეტენების მეშვეობით.“ 

 ბ)  მე- 5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:            

,, 5. არჩევნების დროს ბიულეტენის შევსებისას საკრებულოს წევრი შემოხაზავს იმ კანდიდატის რიგითი 

ნომერს, რომელსაც მხარს უჭერს. თუ ბიულეტენში მხოლოდ ერთი კანდიდატის გვარია შეტანილი, მისთვის ხმის 

მიცემა გვარის ან მის წინ დასმული ნომრის შემოხაზვით უნდა გამოიხატოს. თანამდებობიდან გადაყენების ან 

მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების საკითხზე კენჭისყრისას ბიულეტენში შეტანილი ორი ფორმიდან: „მომხრე“, 

„წინააღმდეგი“ აირჩიოს ერთ-ერთი, რომელსაც შემოხაზავს, ხოლო მეორეს კი გადახაზავს.“ 

16. რეგლამენტის 84-ე მუხლის მე-2 პუნქტის ,,ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:   

,,ე) დღის წესრიგიდან საკითხის მოუხსნელად დააყენოს საკითხი შემთანხმებელი დროებითი სამუშაო 

ჯგუფის შექმნის შესახებ. სხდომის თავმჯდომარემ ეს საკითხი შეიძლება დასვას კენჭისყრის პროცედურის 

დაწყებამდე, ასევე იმ შემთხვევაში თუ წამოყენებულმა არც ერთმა ალტერნატიულმა წინადადებამ არ მიიღო ხმების 

საკმარისი რაოდენობა, აგრეთვე თუ ხელმეორედ დაისვა ის ორი ვარიანტი, რომელმაც ხმების უფრო მეტი რაოდენობა 

მიიღო, მაგრამ არც ერთი ვარიანტი არ იქნა მიღებული. შემთანხმებელი დროებითი სამუშაო ჯგუფი იქმნება 

საკრებულოს გადაწყვეტილებით. თუ საკრებულომ უარი განაცხადა შემთანხმებელი დროებითი სამუშაო ჯგუფის 

შექმნაზე და ასევე არ მიიღო არც ინიციირებული და არც ალტერნატიული ვარიანტები, საკითხი ითვლება 

უარყოფილად, იხსნება დღის წესრიგიდან და იგი, როგორც წესი, საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგში ხელმეორედ 

შეიძლება შეტანილი იქნეს მხოლოდ 3 თვის შემდეგ. ამ წესიდან გამონაკლისია შემთხვევა, თუ შემოტანილი საკითხი 

არსებითად გადამუშავდა, რაზეც არსებობს შესაბამისი კომისიის დასკვნა, ასევე თუ საკითხის განმეორებით 

განხილვას ითხოვს მერი აუცილებლობის მოტივით.“ 

17. რეგლამენტის 88-ე მუხლის პირველი პუნქტის ,,ა“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:   

,, ა) მერს;“ 

18. რეგლამენტის 89-ე მუხლის:  

ა)  მე-3 პუნქტის ,,დ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით:   



,,დ) საკრებულოს შესაბამისი გადაწყვეტილების შემდეგ საკრებულოს აპარატი უზრუნველყოფს  

გადაწყვეტილებასთან (განკარგულება) ერთად პროექტის გამოქვეყნებას  და მათ მიწოდებას საკრებულოს კომისიების, 

ფრაქციების და მერიისთვის. პროექტის გამოქვეყნებასთან ერთად საკრებულოს აპარატი აქვეყნებს ცნობას, რომელშიც 

მითითებული უნდა იყოს საკრებულოს ის კომისია (კომისიები), რომელსაც გადაეცა პროექტი განსახილველად, 

კომისიაში პროექტის განხილვის ვადები, კომისიის (კომისიათა) ადგილსამყოფელი და სხდომების გრაფიკი, 

პროექტის საკრებულოს სხდომაზე გატანის დრო, საკრებულოს აპარატის მისამართი სადაც შეიძლება წარდგენილი 

იქნეს მოსაზრებები პროექტთან დაკავშირებით, მოსაზრებების წარდგენის ვადა;“ 

ბ) მე-3 პუნქტის ,,ე“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ე) საკრებულოს კომისიები და მერი საკრებულოს მიერ დადგენილ ვადებში იხილავს წარმოდგენილ 

სამართლებრივი აქტის პროექტს და აწვდის შესაბამის დასკვნას საკრებულოს აპარატს;“ 

გ) 89-ე მუხლის მე-6 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,6. საკრებულოს  ბიურო უფლებამოსილია  საკრებულოს შესაბამისი კომისის დასკვნის საფუძველზე სხდომის 

დღის წესრიგის პროექტიდან ამოიღოს მერის მიერ  წარდგენილი სამართლებრივი აქტის პროექტი (საკითხი) და 

შენიშვნების გასათვალისწინებლად საკრებულოს თავმჯდომარის წერილით უკან დაუბრუნოს მერს. ასეთ 

შემთხვევაში მერი ვალდებულია ბიუროს მიერ განსაზღვრულ ვადაში წარმოადგინოს თავდაპირველი ან შენიშვნების 

გათვალსიწინებით შემუშავებული ნორმატიულ ადმინისტრაციულ-სამართლებრივი აქტის პროეტი.“ 

19. რეგლამენტის  91-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. მერს უფლება აქვს ამ რეგლამენტის 90–ე მუხლის მე–6 პუნქტით დადგენილი ვადის გასვლამდე 

საკრებულოს სხდომაზე დააყენოს საკრებულოს მიერ უარყოფილი ნორმატიული აქტის პროექტი ხელახალი 

განხილვის საკითხი მისი აუცილებლობის მოთხოვნით.“ 

ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,3. მერს ეთქმევა უარი, თუ ამ წინადადებას მხარს დაუჭერს საკრებულოს წევრთა სიითი შემადგენლობის 

ნახევარზე მეტი. სხვა შემთხვევაში შეიქმნება შემთანხმებელი სამუშაო ჯგუფი, რომელიც მოამზადებს და საკრებულოს 

სხდომას წარუდგენს შესაბამის ნორმატიული აქტის პროექტს.“ 

20. რეგლამენტის  92-ე მუხლის: 

ა)  მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

 ,,2. თვითმმართველი ერთეულის პრიორიტეტების დოკუმენტის და ბიუჯეტის პროექტის საკრებულოში 

შეტანის უფლება აქვს მხოლოდ მერს.“ 

ბ) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,7. მერის მიერ წარმოდგენილ პრიორიტეტების დოკუმენტს და ბიუჯეტის პროექტს რეგისტრაციაში ატარებს 

საკრებულოს აპარატი და გადასცემს საკრებულოს თავმჯდომარეს საკრებულოს ბიუროს  სხდომაზე გასატანად;“ 

21.   93-ე მუხლის: 

ა) მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 5. საკრებულოს საფინანსო-საბიუჯეტო კომისია არაუგვიანეს 24 ნოემბრისა ატარებს გაფართოებულ 

სხდომას. სხდომაზე სათათბირო ხმის უფლებით ესწრება საკრებულოს სხვა კომისიებისა და ფრაქციის 

თავმჯდომარეები. სხდომას შესაძლებელია ესწრებოდეს აგრეთვე საკრებულოს სხვა წევრები და საჭიროების 

შემთხვევაში კომისიის თავმჯდომარის გადაწყვეტილებით მერის წარმომადგენლები. სხდომაზე განიხილება 

ფრაქციების, საკრებულოს წევრების და სხვა დარგობრივი კომისიის დასკვნები (შენიშვნები და წინადადებები) მათ 

შორის კომისიის ხდომაზე განიხილება ამ მუხლის მე-2 პუნქტით გათვალისწინებული სუბიექტების მიერ 

წარმოდგენილი წინადადებები და მასთან დაკავშირებით დარგობრივი კომისიების რეკომენდაციები. საფინანსო-

საბიუჯეტო კომისია თავის სხდომაზე ამ კომისიის წევრთა მონაწილეობით ჩატარებული კენჭისყრის საფუძველზე 

ღებულობს შემაჯამებელ დასკვნას პრიორიტეტების დოკუმენტისა და ბიუჯეტის პროექტთან დაკავშირებით. 

კომისიის თავმჯდომარის გადაწყვეტილებით ან კომისიის წევრთა სრული შემადგენლობის უმრავლესობის 

მოთხოვნით კენჭისყრა შეიძლება მოეწყოს თითოეულ შენიშვნაზე ცალ-ცალკე ან შემუშავებული იქნეს კომისიის 

დასკვნის ტექსტი, რომელსაც შესაძლებელია ერთიანად ეყაროს კენჭი. საფინანსო-საბიუჯეტო კომისიის 

შემაჯამებელი დასკვნა არა უგვინეს 25 ნოემბრისა წარედგინება საკრებულოს თავმჯდომარეს. იმ შემთხვევაში თუ 

დასკვნა ითვალისწინებს შენიშვნების გათვალისწინების საჭიროებას ასეთ შემთხვევაში საფინანსო-საბიუჯეტო 

კომისიის დასკვნასთან ერთად საკრებულოს თავმჯდომარეს წარუდგენს მერისთვის საკრებულოს თავმჯდომარის 

მიერ გასაგზავნი წერილის პროექტსაც. 

ბ)  მე-6 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 6. ბიუჯეტის პროექტზე გამოთქმული შენიშვნების არსებობის (რაც მითითებული უნდა იყოს საფინანსო-

საბიუჯეტო კომისიის შემაჯამებელ დასკვნაში) შემთხვევაში საკრებულოს თავმჯდომარე არა უგვიანეს 25 ნოემბრისა 



ბიუჯეტის პროექტს შენიშვნით უბრუნებს მერს. წერილს თან ერთვის საფინანსო-საბიუჯეტო კომისიის შემაჯამებელი 

დასკვნის დამოწმებული ქსეროასლი ბიუჯეტის პროექტზე გამოთქმული შენიშვნების თაობაზე.“ 

გ) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,7. მერი ვალდებულია საფინანსო სამსახურთან, საფინანსო–საბიუჯეტო კომისიის, საკრებულოს ფრაქციების 

წარმომადგენლებთან და შენიშვნის ავტორებთან ერთად განიხილოს ბიუჯეტის პროექტზე გამოთქმული შენიშვნები 

და ბიუჯეტის პროექტის იმავე ან შესწორებული ვარიანტი შენიშვნებზე დასკვნასთან ერთად (რომელშიც აღინიშნება 

თითოეული შენიშვნა და ამ შენიშვნის მიღების ან უარყოფის დასაბუთება) არა უგვიანეს 10 დეკემბრისა წარუდგინოს 

საკრებულოს.“ 

დ) მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,8. ბიუჯეტის პროექტზე გამოთქმულ შენიშვნებზე მერის დასკვნას და ბიუჯეტის შესწორებულ ვარიანტს 

(შესწორების შემთხვევაში) ამ რეგლამენტით მუხლით დადგენილი წესით აქვეყნებს საკრებულოს აპარატი მერის მიერ 

მისი შემოტანიდან 2 დღის ვადაში.“ 

22. რეგლამენტის  94-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 1. ბიუჯეტის პროექტის საკრებულოს სხდომაზე განხილვისას მომხსენებელია მერი ან მის მიერ დანიშნული 

პირი. თანამომხსენებლად შეიძლება გამოვიდეს საკრებულოს  საფინანსო–საბიუჯეტო კომისიის თავმჯდომარე ან ამ 

კომისიის მიერ დანიშნული პირი, რომელიც საკრებულოს სხდომას აცნობს საკრებულოს საფინანსო–საბიუჯეტო 

კომისიის დასკვნას.“ 

ბ) მე-8 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,8. საკრებულოს სხდომაზე განხილვის დროს ბიუჯეტის პროექტში ცვლილების შეტანა დაიშვება მხოლოდ 

მერის თანხმობით. თანხმობის მიუღებლობის შემთხვევაში ითვლება, რომ პროექტის შესაბამისი მუხლი არ იქნა 

მიღებული, თუ საკრებულოს სხდომის მიერ არ იქნა მიღებული სხვა გადაწყვეტილება.“ 

გ) მე-9 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,9. თუ საკრებულომ არ დაამტკიცა მერის მიერ წარმოდგენილი ბიუჯეტის პროექტის შესწორებული ვარიანტი 

ან მერის მიერ საკრებულოს შენიშვნების გაუზიარებლობის შემთხვევაში - ბიუჯეტის პირვანდელი რედაქცია, 

საკრებულო უფლებამოსილია სიითი შემადგენლობის 3/5-ით დაამტკიცოს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

ფრაქციის ან საკრებულოს წევრთა სიითი შემადგენლობის არანაკლებ 1/3-ის მიერ ინიციირებული ბიუჯეტის 

პროექტი, რომელშიც გათვალისწინებული უნდა იყოს მხოლოდ წარმომადგენლობითი ორგანოს მიერ ამ 

რეგლამენტის 93-ე მუხლის მე-6-ე პუნქტის შესაბამისად მერისთვის  გაგზავნილი შენიშვნები ან მათი ნაწილი.“ 

23. რეგლამენტის  95-ე მუხლის პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. თუ საკრებულომ ვერ შეძლო ვერც წარმოდგენილი ბიუჯეტის პროექტის და ვერც ალტერნატიული 

ვარიანტების მიღება, საკრებულოს თავმჯდომარის ბრძანებით იქმნება შემთანხმებელი ჯგუფი საკრებულოსა და 

მერიის თანამდებობის პირთა მონაწილეობით.“ 

24. რეგლამენტის  97-ე მუხლის:  

ა) პირველ პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. ბიუჯეტის შესრულების ანგარიშს წარადგენს მერი საბიუჯეტო წლის დამთავრებიდან არა უგვიანეს 2 თვის 

ვადაში.“ 

ბ)  მე-6 პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,6. ბიუჯეტის შესრულების ანგარიშს საკრებულოს სხდომაზე წარადგენს მერი ან მის მიერ დანიშნული 

უფლებამოსილი პირი, რომელიც საკრებულოს სხდომას წარუდგენს ანგარიშთან დაკავშირებით გამოთქმულ 

შენიშვნებზე ახსნა–განმარტებას. საკრებულო თანამოხსენებლის ფორმით ისმენს დამოუკიდებელი აუდიტის დასკვნას 

და საკრებულოს საფინანსო–საბიუჯეტო კომისიის დასკვნას, აგრეთვე საკრებულოს აპარატის უფროსის მოხსენებას 

საზოგადოებრივი აზრის შესწავლის შედეგებთან დაკავშირებით (საზოგადოებრივი აზრის შესწავლის ჩატარების 

შემთხვევაში).“ 

25. რეგლამენტის  98-ე მუხლის: 

ა) პირველ პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. საფინანსო ნორმატიული აქტის პროექტად ითვლება ყველა ის პროექტი, რომელსაც შეუძლია გავლენა 

მოახდინოს ადგილობრივი თვითმმართველობის ფინანსებზე. ნორმატიული აქტის პროექტის ხასიათის საკითხს 

წყვეტს საკრებულოს ბიურო საკრებულოს საფინანსო–საბიუჯეტო კომისიისა და მერიის საფინანსო სამსახურის 

დასკვნების საფუძველზე.“ 

ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,2. საფინანსო ნორმატიული აქტის პროექტის განხილვის დაწყებისათვის აუცილებელია მერის და 

საკრებულოს საფინანსო–საბიუჯეტო კომისიის დასკვნა ამ ნორმატიული აქტის პროექტის ადგილობრივი 

თვითმმართველობის ფინანსებზე გავლენის შესახებ.“ 



გ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

               ,,4. საფინანსო ხასიათის ნორმატიული აქტის პროექტი, რომელიც იწვევს მიმდინარე წლის ადგილობრივი 

ბიუჯეტის ხარჯების ზრდას, შემოსავლების შემცირებას ან/და ადგილობრივი თვითმმართველობების ორგანოების 

მიერ ახალი ფინანსური ვალდებულებების აღებას, საკრებულოს განსახილველად წარედგინება მერის თანხმობით 

და/ან მერის მიერ.“ 

26. რეგლამენტის  99-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,მუხლი 99. თვითმმართველი ერთეულის სახელით ხელშეკრულებათა დადება და გაუქმება 

1. მერი უფლებამოსილია მუნიციპალიტეტის სახელით დადოს ან გააუქმოს შეთანხმებები და/ან 

ხელშეკრულებები, ხოლო ისეთი გარიგებები, რომელთა ღირებულება აღემატება თვითმმართველი ერთეულის 

ბიუჯეტის 5%-ს მერის მიერ შეიძლება გაფორმდეს მხოლოდ საკრებულოს თანხმობით. 

2. ინიციატორი, თვითმმართველი ერთეულის სახელით შეთანხმების და/ან ხელშეკრულების დადების ან 

გაუქმების შესახებ, აგრეთვე ისეთი გარიგების დადებაზე, რომელთა ღირებულება აღემატება თვითმმართველი 

ერთეულის ბიუჯეტის გადასახდელების 5%-ს, შეიძლება იყოს მხოლოდ მერი. 

3. საკრებულოს მიერ მერისთვის თანხმობის მიცემა ხდება მხოლოდ კონკრეტული შეთანხმების, 

ხელშეკრულების თუ გარიგების დადებაზე (გაუქმებაზე). 

4. საკრებულო განიხილავს შეთანხმების, ხელშეკრულების, გარიგების პროექტს და თავის გადაწყვეტილებით 

შეაქვს მასში შესაბამისი ცვლილებები და დამატებები. საკრებულო, ასევე უფლებამოსილია მერს შეთანხმების, 

ხელშეკრულების თუ გარიგების დადებაზე თანხმობა მისცეს გარკვეული პირობების დაწესებით. პირობების შეცვლის 

შემთხვევაში მერი ვალდებულია ხელახლა ითხოვოს თანხმობა ამ შეთანხმების, ხელშეკრულების თუ გარიგების 

დადებაზე. 

5. შეთანხმების, ხელშეკრულების თუ გარიგების დადების ან გაუქმების შესახებ თანხმობის მიცემაზე 

გადაწყვეტილება მიიღება სხდომაზე დამსწრე საკრებულოს წევრთა ნახევარზე მეტით, მაგრამ არანაკლებ სიითი 

შემადგენლობის 1/3-ისა. 

6. მერის მიერ შეთანხმების, ხელშეკრულების თუ გარიგების დადება და გაუქმება ხდება საქართველოს 

ორგანული კანონით ,,ადგილობრივი თვითმმართველობის კოდექსი“ და საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული 

კოდექსით დადგენილი წესით. 

27. რეგლამენტის  XIII თავის სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, 

თავი XIII 

მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების წესი 

 

28. რეგლამენტის  100-ე მუხლის: 

ა) სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, მუხლი 100. მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების წესი“ 

    ბ) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების პროცედურის ინიციირების საფუძველია საკრებულოს სიითი 

შემადგენლობის ნახევარზე მეტის ან მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებულ ამომრჩეველთა არანაკლებ 20%-ის 

წერილობითი ინიციატივა მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების თაობაზე.“ 

გ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

   ,,2. თუ მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების ინიციატივა ამომრჩევლებს ეკუთვნით, იქმნება 

საინიციატივო ჯგუფი არანაკლებ 10 წევრის შემადგენლობით. საინიციატივო ჯგუფის სიაში მითითებული უნდა იყოს 

მისი თითოეული წევრის სახელი, გვარი და საცხოვრებელი და რეგისტრაციის ადგილი. მერისთვის უნდობლობის 

გამოცხადების ინიციატივა საინიციატივო ჯგუფმა უნდა ჩამოაყალიბოს კონკრეტულად. შესაბამისი ინიციატივის 

განცხადება წარედგინება მუნიციპალიტეტის საკრებულოს.“ 

დ) მე-7 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,7. საინიციატივო ჯგუფი განცხადების რეგისტრაციიდან არა უგვიანეს ერთი თვისა მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარეს წარუდგენს მერისთვის უნდობლობის გამოცხადების თაობაზე ინიციატივის შესახებ 

განცხადებას და თანდართულ ხელმოწერებს, რომლითაც დასტურდება, რომ ინიციატივას მხარს უჭერს 

მუნიციპალიტეტში რეგისტრირებული ამომრჩევლების არანაკლებ 20%-ი.” 

ე) მე-13 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,13. საკრებულოს წევრთა ინიციატივა განიხილება მისი წარდგენიდან არაუგვიანეს 10 კალენდარული დღისა. 

მერისთვის უნდობლობა გამოცხადებულად ჩაითვლება, თუ ინიციატივას მხარს დაუჭერს საკრებულოს სიითი 

შემადგენლობის არანაკლებ ორი მესამედი. უნდობლობის გამოცხადება იწვევს მერის უფლებამოსილების შეწყვეტას.“ 

ვ) მე-14 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 



,,14. საკრებულოს მიერ მერისთვის უნდობლობის გამოუცხადებლობის  შემთხვევაში უნდობლობის საკითხის 

დასმა მომდევნო 6 თვის განმავლობაში დაუშვებელია.“ 

ზ) მე-15 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,15. უნდობლობის საკითხის ინიციირება და მერისთვის უნდობლობის გამოცხადება დაუშვებელია მერის  

არჩევიდან 6 თვის, ასევე მერის უფლებამოსილების ვადის ბოლო ერთი წლის განმავლობაში.“ 

29. რეგლამენტის  102-ე მუხლის:  

                ა) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,2. კანონმდებლობით გათვალისწინებულ შემთხვევებში, საკრებულოს თავმჯდომარის გადაწყვეტილებით ან 

თუ ეს პირდაპირ მითითებულია სამართლებრივ აქტში ხდება საკრებულოს და საკრებულოს თავმჯდომარის 

ინდივიდუალურ-სამართლებრივი აქტების საჯაროდ გამოცხადება. ამ პუნქტით გათვალისწინებული აქტების 

საჯაროდ გამოცხადება ნიშნავს მათ განთავსებას საკრებულოს ოფიციალურ ვებგვერდზე: www.keda.ge  ან/და მათ 

ღიად განთავსებას საკრებულოსა და მერიის ადმინისტრაციულ შენობაში (დაბა ქედა, კოსტავას ქ. №3) ყველასათვის 

ხელმისაწვდომ ადგილას. ყველასათვის ხელმისაწვდომ ადგილად საკრებულოს თავმჯდომარის ბრძანებით 

განისაზღვრება ადგილი სადაც მისვლა დაინტერესებულ პირებს შეეძლებათ თავისუფლად, ყოველგვარი საშვისა და 

ნებართვის გარეშე.” 

ბ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,4.  სამართლებრივი აქტების დადგენილი წესით და დროულად დაგზავნაზე პასუხისმგებელია საკრებულოს 

აპარატი. მერიის სხვადასხვა სამსახურებზე გადასაცემ საკრებულოს სამართლებრივ აქტებს საკრებულოს აპარატი 1 

ეგზემპლარად უგზავნის მერიის ადმინისტრაციას, რომელიც თავის მხრივ უზრუნველყოფს ამ სამართლებრივი 

აქტების მერიის სათანადო სამსახურებზე და საჯარო მოხელეებზე გადაცემას.“ 

30. რეგლამენტის  106-ე მუხლის:  

ა) პირველ პუნქტი  ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. საკრებულო, მის მიერ მიღებულ გადაწყვეტილებათა შესრულებაზე, მერიის საქმიანობაზე, 

თვითმმართველი ერთეულის ქონების მართვასა და თვითმმართველი ერთეულის ბიუჯეტის შესრულებაზე 

კონტროლს ახორციელებს საქართველოს კანონმდებლობითა და ამ რეგლამენტით დადგენილი წესით.“ 

 ბ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,3. საკრებულოს წევრთა სიითი შემადგენლობის არანაკლებ 1/3 უფლება აქვს მოითხოვოს დამოუკიდებელი 

აუდიტის მოწვევა მერის მიერ განხორციელებული საფინასო-ეკონომიკური საქმიანობის, ბიუჯეტის შესრულების 

კანონიერების, მიზანშეწონილობისა და ეფექტურობის შეფასების მიზნით.“ 

31. რეგლამენტის  108-ე მუხლის: 

ა) პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,1. საკრებულოს ფრაქციას ან საკრებულოს კომისიას უფლება აქვს ინტერპელაციის წესით დააყენოს საკითხი 

საკრებულოს თავმჯდომარის, მერის ან მუნიციპალიტეტის მიერ დაფუძნებული ორგანიზაციის თანამდებობის პირის 

წინაშე.“ 

ბ) მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,2. ინტერპელაციის წესით დაყენებული საკითხი უნდა შეეხებოდეს საკრებულოს თავმჯდომარის, მერის ან 

მუნიციპალიტეტის მიერ დაფუძნებული ორგანიზაციის თანამდებობის პირის მიერ შესაბამის დარგში გატარებული 

პოლიტიკის კონკრეტულ ან ზოგად საკითხებს.“ 

32. რეგლამენტის  109-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,მუხლი 109. კონტროლი მიღებულ გადაწყვეტილებათა აღსრულებაზე 

,,1. საკრებულოს ბიურო უფლებამოსილია ბიუროს ან/და საკრებულოს სხდომის დღის წესრიგში შეიტანოს 

საკრებულოს მიერ მიღებული იმ სამართლებრივი აქტების ნუსხა, რომელთა აღსრულების მდგომარეობაზეც ბიურომ 

(საკრებულომ) უნდა მოისმინოს ინფორმაცია. ეს ინფორმაცია უნდა წარმოადგინოს შესაბამისმა კომისიამ და მერიის 

შესაბამისმა სამსახურმა. 

2. საკრებულოს კომისიისა და მერიის შესაბამისი სამსახურის მოხსენება უნდა მოიცავდეს ინფორმაციას 

შესაბამისი სამართლებრივი აქტის აღსრულების მდგომარეობის, ეფექტიანობის, მისი მოქმედების პერიოდში 

გამოვლენილი ხარვეზებისა და მათ აღმოსაფხვრელად საჭირო შესწორებების შეტანის შესახებ. 

 3. ინფორმაციების მოსმენის შემდეგ საკრებულოს ბიურო (საკრებულო) ახდენს შესაბამის შეფასებას და 

უფლებამოსილია დააყენოს შესაბამისი თანამდებობის პირის პასუხისმგებლობის საკითხი და მიმართოს მერს 

პასუხისმგებლობის ზომების გატარების მოთოვნით.“ 

33. რეგლამენტის  110-ე მუხლის: 

ა) სათაური ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, მუხლი 110. კონტროლი მერიის საქმიანობაზე“ 

ბ)  პირველი პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

http://www.keda.ge/


,,1. საკრებულოს კომისიები დარგების მიხედვით აკონტროლებენ მერიის შესაბამისი სამსახურებისა და ქედის 

მუნიციპალიტეტის დაქვემდებარებაში არსებულ სამეწარმეო ან არასამეწარმეო იურიდიული პირების საქმიანობას, 

პერიოდულად ისმენენ მათ ანგარიშებს გაწეული მუშაობის შესახებ, შეიმუშავებენ სათანადო რეკომენდაციებს და 

დასკვნებს და წარუდგენენ საკრებულოს ბიუროს სხდომას განსახილველად.“ 

გ) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,3. მერი ან მისგან უფლებამოსილი პირი ვალდებულია კვარტალში ერთხელ საკრებულოს ბიუროს და 

ბიუროს გადაწყვეტილებით საკრებულოს სხდომას წარუდგინოს ანგარიში თვითმმართველი ერთეულის ბიუჯეტის 

შესრულების მიმდინარეობის შესახებ.“ 

დ) მე-4 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,4. მერიის თანამდებობის პირი, ასევე ქედის მუნიციპალიტეტის დაქვემდებარებაში არსებულ სამეწარმეო ან 

არასამეწარმეო იურიდიული პირის ხელმძღვანელი ვალდებულია საკრებულოს მოთხოვნით საკრებულოს გონივრულ 

ვადაში წარუდგინოს ანგარიში გაწეული საქმიანობის შესახებ, ასევე მოთხოვნის შემთხვევაში დაესწროს საკრებულოს, 

ბიუროს, კომისიის ან/და ფრაქციის სახდომას და უპასუხოს დასმულ შეკითხვებს.“ 

34. რეგლამენტის  111-ე მუხლი   ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, მუხლი 111. მერის ანგარიშის მოსმენა 

1. მერი ვალდებულია მიმდინარე წლის 1 მარტამდე  საკრებულოს წარუდგინოს ანგარიში მის მიერ წინა წელს 

გაწეული მუშაობის შესახებ. 

2. საკრებულოს წევრთა არანაკლებ ერთი მეოთხედის მოთხოვნით  მერი ვალდებულია ამ გადაწყვეტილების 

მიღებიდან ერთი თვის ვადაში წარმოადგინოს მისი მუშაობის შესახებ რიგგარეშე ანგარიში. 

3. მერის ანგარიშის ტექსტი, ანგარიშის წარდგენის დღე, ადგილი და საათი ამ რეგლამენტით დადგენილი 

წესით ქვეყნდება საკრებულოს აპარატის მიერ ანგარიშის წარდგენამდე ერთი კვირით ადრე მაინც.“ 

35. რეგლამენტის  112-ე მუხლის მე-2 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,2. საკრებულოს წევრი ვალდებულია საკრებულოს თავმჯდომარის მიერ დამტკიცებული გრაფიკის 

შესაბამისად თვეში ერთხელ მაინც მოაწყოს ამომრჩევლების მიღება. ამომრჩევლების მიღების მიზნით საკრებულოს 

წევრს გამოეყოფა ოთახი საკრებულოს ადმინისტრაციულ შენობაში (მაჟორიტარული წესით არჩეულ საკრებულოს 

წევრს შესაბამისი ადმინისტრაციული ერთეულის მერიის წარმომადგენლის ადმინისტრაციულ შენობაში)“ 

36. რეგლამენტის  116-ე მუხლის: 

ა) მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,3. ამომრჩეველთა მოსმენას ესწრება საკრებულოს თანამდებობის პირები და საკრებულოს წევრები, მერი და 

მერიის  თანამდებობის პირები.“ 

ბ) მე-9 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,9. საკრებულოს აპარატი უზრუნველყოფს „ღია კარის სხდომის“ ოქმის შედგენას, სხდომაზე დასმულ 

საკითხების აღრიცხვას და წარუდგენს საკრებულოს ბიუროს უახლოეს სხდომას, რომელიც იღებს გადაწყვეტილებას 

წარმოდგენილ საკითხების შესაბამის კომისიისათვის ან/და მერისთვის განსახილველად გადაცემის შესახებ.“ 

37. რეგლამენტის  117-ე მუხლის: 

ა) მე-11 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,11. ამ მუხლის მე-4 პუნქტის „ბ“ ან „გ“ ქვეპუნქტით გათვალისწინებული პეტიცია მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს ბიუროს გადაწყვეტილებით, მისი რეგისტრაციიდან 7 დღის ვადაში, შესასწავლად გადაეცემა 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს შესაბამის კომისიას ან მუნიციპალიტეტის საკრებულოს მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს სამუშაო ჯგუფის შექმნის წინადადებით, ან აღნიშნული პეტიცია უფლებამოსილების შესაბამისად, 

განსახილველად ეგზავნება მუნიციპალიტეტის მერს. მუნიციპალიტეტის საკრებულო მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს ბიუროს მიერ პეტიციის გადაგზავნიდან 1 თვის ვადაში იღებს გადაწყვეტილებას პეტიციის შესასწავლად 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სამუშაო ჯგუფის შექმნის მიზანშეწონილობის შესახებ ან პეტიციას უგზავნის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს შესაბამის კომისიას.“ 

ბ)  მე-18 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,18. მუნიციპალიტეტის მერი ვალდებულია განიხილოს მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ბიუროს მიერ 

უფლებამოსილების შესაბამისად გადაგზავნილი პეტიცია და განხილვის შედეგების შესახებ მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს და პეტიციის წარმდგენ სუბიექტს აცნობოს პეტიციის განსახილველად მიღებიდან 1 თვის ვადაში. ეს 

ვადა მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ბიუროს თანხმობით შეიძლება 1 თვით გაგრძელდეს.“ 

გ) მე-20 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,20. ამ მუხლის მე-18 პუნქტით გათვალისწინებულ შემთხვევაში მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

უფლებამოსილია მუნიციპალიტეტის მერს მოსთხოვოს პეტიციის განხილვის შედეგების შესახებ ანგარიშის ან/და 

პეტიციის შესახებ დამატებითი ინფორმაციის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს სხდომაზე პირადად წარდგენა.“ 

38. რეგლამენტის 120-ე მუხლის მე-3 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 



  ,,3. საზოგადოებრივი აზრის შესწავლის შედეგები ქვეყნდება და სავალდებულოა იქნეს მოსმენილი 

საკრებულოს, საკრებულოს ბიუროს, საკრებულოს კომისიის, საკრებულოს დროებითი სამუშაო ჯგუფის, მერიის 

სტრუქტურული ერთეულისა და ტერიტორიული ორგანოს მიერ საკითხის განხილვისას.“ 

39. რეგლამენტის  126-ე მუხლი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,, საკრებულო, საკრებულოს ბიურო, საკრებულოს კომისია, საკრებულოს ფრაქცია, მერიის  სტრუქტურული 

ერთეულები და ტერიტორიული ორგანოები და ადგილობრივი თვითმმართველობის თანამდებობის პირები 

ვალდებულნი არიან ამ რეგლამენტით დადგენილი წესით წელიწადში ერთხელ მაინც გამოაქვეყნონ ანგარიში 

გაწეული საქმიანობის შესახებ.“  

40. რეგლამენტის  127-ე მუხლის:  

ა) პირველი პუნქტის ,,გ“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,გ) ბიუჯეტის პროექტზე გამოთქმულ შენიშვნებზე მერის დასკვნა და ბიუჯეტის შესწორებული ვარიანტი 

(შესწორების შემთხვევაში) - საკრებულოს თავმჯდომარის მიერ საკრებულოში წარდგენიდან 2 დღის ვადაში.“  

ბ) პირველი პუნქტის ,,ო“ ქვეპუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,ო) მერის, მერიის სამსახურების უფროსების და მერიის ტერიტორიულ ორგანოთა ხელმძღვანელების წლიურ 

ანგარიშს გაწეული საქმიანობის შესახებ - წარდგენიდან 10 დღის ვადაში;“ 

41. რეგლამენტის 124-ე მუხლს მე-5 პუნქტი ჩამოყალიბდეს შემდეგი რედაქციით: 

,,5. საკრებულოს წევრის მიერ გაწეული მუშაობის შესახებ ანგარიშის ქედის მუნიციპალიტეტის 

ამომრჩევლებისათვის წარდგენის წესი განისაზღვრება საკრებულოს შესაბამისი ნორმატიული ადმინისტრაციული 

სამართლებრივი აქტის სახით.“ 

42. რეგლამენტის  1241-ე მუხლი ამოღებული იქნას.  

 
 

მუხლი 2. 

დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე. 

 

 

 

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                               შუქრი თურმანიძე 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
გ ა ნ მ ა რ ტ ე ბ ი თ ი      ბ ა რ ა თ ი 

 

,, ,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“  ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 

წლის 3 მაისის №6 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის შესახებ“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს ნორმატიული აქტის 

(დადგენილება)  პროექტზე 

ა) ზოგადი ინფორმაცია ნორმატიული აქტის პროექტის შესახებ:  

ა.ა) ნორმატიული აქტის  მიღების მიზეზი:  

ნორმატიული აქტის  მიღების მიზეზია საქართველოს ორგანული კანონი ,,ადგილობრივი თვიმმართველობის“ კოდექსში 

განხორციელებული ცვლილებები. 

ა.ბ) ნორმატიული აქტის   მიღების მიზანი:  

ნორმატიული აქტის მიღების მიზანია ქედის მუნიციპალიტეტის  რეგლამენტის საქართველოს კანონმდებლობასთან 

შესაბამისობაში მოყვანა 

ა.გ) ნორმატიული აქტის  ძირითადი არსი:  

წარმოდგენილი ნორმატიული აქტის პროექტის შესაბამისად, შეტანილი უნდა იქნას ცვლილება რეგლამენტის იმ 

მუხლში/პუნქტში/ქვეპუნქტში,  სადაც მითითებულია სიტყვები გამგეობა/გამგებელი. დადგენილების პროექტის მე-11 პუნქტის 

შესაბამისად, რეგლამენტს IV თავის შემდეგ ემატება   IV1 თავი, რომელიც ითვალისწინებს გენდერული თანასწორობის საბჭოს 

შექმნის, შემადგენლობისა და უფლებამოსილების განხორციელებასთან დაკავშირებულ საკითხებს.  

პროექტის შესაბამისად რეგლამენტის მე-18 მუხლის პირველ პუნქტს უნდა დაემატოს ,,დ“ ქვეპუნქტი, კერძოდ 

საკრებულოს თანამდებობის პირთა ჩამონათვალში მითითებული უნდა იქნას საკრებულოს ფრაქციათა თავმჯდომარეების 

მოადგილეები. 

ბ) ნორმატიული აქტის ფინანსური დასაბუთება:  

 ბ.ა) ნორმატიული აქტის   მიღებასთან დაკავშირებით აუცილებელი ხარჯების დაფინანსების წყარო:  

ნორმატიული აქტის მიღება არ გამოიწვევს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტიდან დამატებითი 

სახსრების გამოყოფას.  

ბ.ბ) ნორმატიული აქტის   გავლენა ბიუჯეტის საშემოსავლო ნაწილზე:  

ნორმატიული აქტის მიღება გავლენას არ მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტის საშემოსავლო 

ნაწილზე. 

ბ.გ) ნორმატიული აქტის   გავლენა ბიუჯეტის ხარჯვით ნაწილზე:  

ნორმატიული აქტის მიღება გავლენას არ მოახდენს ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტის ხარჯვით 

ნაწილზე.  

ბ.დ) სახელმწიფოს ახალი ფინანსური ვალდებულებები:  

ნორმატიული აქტის  მიღება  არ წარმოშობს ახალ ფინანსურ ვალდებულებებს.  

გ) ნორმატიული აქტის    მიმართება საქართველოს სამართლებრივ სტანდარტებთან  

 გ.ა) ნორმატიული აქტის  მიმართება საქართველოს კანონმდებლობასთან და კანონქვემდებარე  ნორმატიულ აქტებთან:  

ნორმატიული აქტის არ ეწინააღმდეგება საქართველოს მოქმედ კანონმდებლობას და კანონქვემდებარე ნორმატიულ 

სამართლებრივ აქტებს. 

გ.ბ) ნორმატიული აქტის მომზადების პროცესში მიღებული კონსულტაციები:  

ნორმატიული აქტის პროექტის მიღების პროცესში ადგილი არ ჰქონია კონსულტაციის მიღებას. 

დ.ა) ნორმატიული აქტის შემუშავებაში მონაწილე სახელმწიფო, არასახელმწიფო ან/და საერთაშორისო ორგანიზაცია 

(დაწესებულება), ექსპერტი, ასეთის არსებობის შემთხვევაში:  

ნორმატიული აქტის პროექტის შემუშავებაში წინასწარი სამართლებრივი დასკვნა იქნა მიღებული სამართლებრივი 

ზედამხედველობის ორგანოსაგან, საქართველოს მთავრობისგან. 

დ.ბ) ნორმატიული აქტის შემუშავებაში მონაწილე ორგანიზაციის (დაწესებულების) ან/დაექსპერტის შეფასება 

ნორმატიული აქტის მიმართ, ასეთის არსებობის შემთხვევაში:  

ნორმატიული აქტის შემუშავებაში აღნიშნულ სუბიექტებს მონაწილეობა არ მიუღიათ.  

ე) ნორმატიული აქტის  ავტორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის  იურიდიული და ადამიანური რესურსების მართვის განყოფილება.  

ვ) ნორმატიული აქტის  წარმდგენი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს  აპარატის უფროსი - მუხრან სალაძე. 

ზ) ნორმატიული აქტის ინიციატორი:  

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს წევრები: გოჩა გორგილაძე, ამირან დევაძე, რეზო თურმანიძე, სილოვან ბერიძე, 

ოთარ ხარაძე, არჩილ გორგილაძე, როამნ დავითაძე, შუქრი თურმანიძე. 

 

 

 

 

 









საკრებულოს აპარატის იურიდიული და 
ადამიანური რესურსების მართვის განყოფილების

სამართლებრივი დასკვნა

საკრებულოს აპარატის იურიდიული და ადამიანური რესურსების მართვის 
განყოფილებამ განიხილა ,, ,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის 
დამტკიცების შესახებ“  ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის 
№6 დადგენილებაში ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქედის მუნიციპალიტეტის 
საკრებულოს ნორმატიული აქტის პროექტთან დაკავშირებით, საქართველოს 
მთავრობის ადმინისტრაციის სამართლებრივი დასკვნა და გაცნობებთ შემდეგს:

 იურიდიული და ადამიანური რესურსების მართვის განყოფილება 
ითვალისწინებს მთავრობის ადმინისტრაციის შენიშვნას სამართლებრივ 
საფუძველში საქართველოს ორგანული კანონის ,,ადგილობრივი 
თვითმმართველობის კოდექსი“-ს 86-ე მუხლის 23-ე პუნქტის მითითებასთან 
დაკავშირებით და მიზანშეწონილად მიიჩნევს პროექტიდან მის ამოღებას.

 მთავრობის ადმინისტრაციის შენიშვნასთან ერთად, განყოფილება განმარტავს, 
რომ ნორმატიული აქტის ერთ-ერთ მთავარ რეკვიზიტს წარმოადგენს აქტის ძალაში 
შესვლის თარიღი, შესაბამისად დადგენილების პროექტს უნდა დაემატოს შემდეგი 
შინაარსის მე-2 მუხლი:

,,მუხლი 2.
დადგენილება ამოქმედდეს გამოქვეყნებისთანავე“.
რაც შეეხება სამართლებრივი ზედამხედველობის ორგანოს დასკვნას 

პროექტით გათვალისწინებულ 1151-ე მუხლთან - საკრებულოს წევრისა და 
თანამდებობის პირების პასუხისმგებლობა - დაკავშირებით, განვმარტავთ, რომ 
განყოფილება იზიარებს და მიზანშეუწონლად მიიჩნევს საკრებულოს წევრისა და 
თანამდებობის პირების მიერ რეგლამეტის დარღვევის შემთხვევაში 
გათვალსიწინებულ პასუხისმგებლობის ზომად ხელფასის დაკავებას.  ხაზგასმით 
უნდა აღინიშნოს ის გარემოება, რომ ანაზღაურებადია მხოლოდ თანამდებობის 
პირის  საქმიანობა. რაც შეეხება საკრებულოს იმ წევრებს, რომელიც არ არის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს თანამდებობის პირი, ისინი იღებენ 
უფლებამოსილების განხორციელებასთან დაკავშირებულ ხარჯებს. შესაბამისად, 
თუკი პასუხიმგებლობის ზომა გავრცელდება მხოლოდ საკრებულოს წევრთა 
ნაწილზე სამართლებრივი აქტი მიიღებს დისკრიმინაციულ ხასიათს და 



წინაღმდეგობაში მოვა საქართველოს კანონმდებლობასთან. მიზანშეწონილია 
პროექტიდან ამოღებული იქნას 1151-ე მუხლი.

,,გენდერული თანასწორობის შესახებ“ საქართველოს კანონის მე-13 მუხლის 11 

მუხლის გათვალისწინებით, დადგენილების პროქტს IV თავის შემდეგ დაემატა IV1 

თავი ,,გენდერული თანასწორობის საბჭო“. აღნიშნულიდან გამომდინარე ცალკე 
სამართლებრივი აქტის სახით  უნდა იქნას შემუშავებული გენდერული 
თანასწორობის საბჭოს დებულება.

განახლებული დადგენილების პროექტი ასევე ითვალისწინებს ცვლილების 
შეტანას რეგლამენტის მე-18 მუხლის პირველ პუნქტში, კერძოდ თანამდებობის 
პირთა ჩამონათვალში ემატება ფრაქციათა მოადგილეები.

ზემოაღნიშნულის გათვალისწინებით, საკრებულოს აპარატის იურიდიული 
და ადამინური რესურსების მართვის განყოფილებამ შეიმუშავა ,,ქედის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“  ქედის 
მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილებაში 
ცვლილების შეტანის თაობაზე“ ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 
ნორმატიული აქტის პროექტის განახლებული ვარიანტი, რომელიც დასკვნას 
დანართის სახით თან ერთვის

18.01.2018წ.



ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 

 

გ ა ნ კ ა რ გ უ ლ ე ბ ა № 

 

2018 წლის -- იანვარი 

დაბა ქედა 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის სამსახურის 

2018 წლის მიზნობრივი პროგრამების დამტკიცების შესახებ 

 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 61-ე მუხლის პირველი ნაწილისა და 

,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილებით დამტკიცებული დანართის 

მე-4 მუხლის მე-8 პუნქტის ,,კ“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულომ გ ა დ 

ა წ ყ ვ ი ტ ა: 

1. ქედის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ბინადრობის უფლების საფუძველზე და მუდმივ 

საცხოვრებლად რეგისტრირებული მოსახლეობის ინტერესების უზრუნველყოფის მიზნით 

დამტკიცდეს: 

ა) ,,სოციალურად დაუცველი ფენისათვის ყოველდღიური ერთჯერადი უფასო კვებით 

უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №1-სა. 

ბ) ,,ვეტერანთა სარიტუალო მომსახურების, სადღესასწაულო დღეების ორგანიზებისა და 

დახმარების მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №2-სა. 

გ) ,,ოთხ და მეტ შვილიან ბავშვთა ოჯახებზე (18 წლამდე ასაკის ბავშვები) ერთჯერადი 

მატერიალური დახმარების მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №3-სა. 

დ) ,,გაჭირვებულ ოჯახებში გარდაცვლილ პირთა დასაფლავებისათვის ერთჯერადი 

მატერიალური დახმარების მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №4-სა. 

ე) ,,ჰემოდიალიზის პროგრამაში ჩართულ ბენეფიციართა მგზავრობის ხელშეწყობის 

მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №5-სა. 

ვ) ,,ცერებრალური დამბლით დაავადებულ ბავშვთა აბილიტაცია-რეაბილიტაციის კურსებზე 

მგზავრობის ხელშეწყობის მიზნობრივი პროგრამა" თანახმად დანართი №6-სა. 

ზ) ,,საცხოვრებელ სახლებზე ამორტიზირებული სახურავების შეცვლის მიზნობრივი 

პროგრამა“ თანახმად დანართი №7-სა. 

თ) ,,სოფლის მოსახლეობის ექიმამდელი სამედიცინო დახმარების მიზნობრივი პროგრამა“ 

თანახმად დანართი №8-სა. 

ი) ,,ეპილეფსიით დაავადებულთა სპეციფიკური მედიკამენტებით უზრუნველყოფის 

მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №9-სა. 

კ) ,,ამბულატორიული მომსახურების მიზნობრივი პროგრამა" თანახმად დანართი №10-სა. 

ლ)„თემზე დაფუძნებული მობილური გუნდის მომსახურება მძიმე ფსიქიკური აშლილობის 

მქონე პირებისთვის“ თანახმად დანართი №11-სა. 

მ) ,,ჯანმრთელობის ზიანის რისკების შემცირება, სოფლად მცხოვრები  არამობილური  

ხანდაზმულებისათვის“ თანახმად დანართი №12-სა.  

ნ) ,,პარკინსონით დაავადებულთა მედიკამენტებით უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა“ 

თანახმად დანართი №13-სა.        

2. განკარგულებით დამტკიცებული დანართი №1, №2, №3, №4, №5, №6, №7, №8, №9, №10, №11, 

№12 და №13 წარმოადგენს განკარგულების განუყოფელ ნაწილს. 

3. ძალადაკარგულად გამოცხადდეს ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და 

სოციალური დაცვის სამსახურის 2018 წლის მიზნობრივი პროგრამების დამტკიცების შესახებ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2017 წლის 29 დეკემბრის №87 განკარგულება. 



4. მიღებული განკარგულების შესახებ ეცნობოს ქედის მუნიციპალიტეტის მერს ლევან 

გორგილაძეს. 

5. ამ განკარგულების დაინტერესებულ მხარეთათვის კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

გაცნობა უზრუნველყოს ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის პირველადი 

სტრუქტურული ერთეულის ხელმძღვანელმა - აპარატის უფროსმა - მუხრან სალაძემ. 

6. განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს დაინტერესებული მხარეების მიერ კანონმდებლობით 

დადგენილი წესით მისი ძალაში შესვლიდან ერთი თვის ვადაში ხელვაჩაურის რაიონულ 

სასამართლოში (მისამართი: ქ. ბათუმი ფრიდონ ხალვაშის გამზირი N358). 

7. განკარგულება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                    შუქრი თურმანიძე 



დახმარების ეროვნული ფონდი -16460 ლარი

დახმარების ეროვნული ფონდი  

№

1

№ იანვარი თებერვალი მარტი აპრილი მაისი ივნისი ივლისი აგვისტო სექტემბერი ოქტომბერი ნოემბერი დეკემბერი

1 X X

2

საჭიროებების 

განმეორებითი 

მონიტორინგი 
X X X X

3

გადასაადგილებელი 

საშუალებებით 

აღჭურვა 

X X X

4

საოჯახო 

საქმიანობებში 

დახმარება 

X X X X X X X X X

განგაშის 

მოწყობილების 

გამოყენების 

მონიტორინგი და 

X X X X X X X X X X X X

5

იურიდიულ 

საკითხებში   

ინფორმირებულობა

X X X X X X X X X

6
ღირშესანიშნავი 

დღეების აღნიშვნა 
X X X X

2   X X X X X X X X X

ქედის მუნიციპალიტეტის გამგეობის ჯანმრთელობისა და სოცილაური დაცვის სამსახური.

ქედის მუნიციპალიტეტის გამგეობის

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის

სამსახურის მიზნობრივი პროგრამა

2018 წლისათვის

ზომის ერთეული ლარი

1. პროგრამის (ქვეპროგრამის) სახელწოდება:

ჯანმრთელობის ზიანის რისკების შემცირება, სოფლად მცხოვრები  არამობილური  ხანდაზმულებისათვის  

2. პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაწყებისა და დამთავრების თარიღი:

1 იანვარი 2018წ.

31 დეკემბერი 2018წ.

3. პროგრამის (ქვეპროგრამის) მთლიანი ბიუჯეტი

 29120(ოცდაცხრაათასასოცი) ლარი.

4. პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაფინანსების წყაროები

ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტი -12660    ლარი.

5. პროგრამის (ქვეპროგრამის) განხორციელებაზე პასუხისმგებელი ორგანო:

დამხმარე 

მეზობლების 

გამოვლენა და მათი 

სათანადოდ 

ტრენირება  

6. პრობლემის აღწერა და მისი აქტუალობის დასაბუთება ან/და ნორმატიული აქტი, რომლის საფუძველზეც დგება პროგრამა:

 2016 წელს ქედაში დაწყებული საპილოტე პროექტი    განსაკუთრებულად მორგებული და ეფექტური აღმოჩნდა სოფლებში მცხოვრები ბენეფიციარებისათვის რაზეც უშუალოდ 

მოხუცებიც საუბრობენ:  „მათ დაამარცხეს სიკვდილის შიში და გაუჩნდათ ცხოვრების გაგრძელების იმედი“  რა აძლევთ მათ ამის საფუძველს ეს იყო აღნიშნულ პროექტში მჭიდრო 

და აქტიური როლი   მოხალისეებისა, რომლებიც გაიწვრთნენ იმ აუცილებელი უნარებით რაც არამობილური ხანდაზმულების მოსავლელად და პირველი (ექიმამდელი) 

გადაუდებელი დახმარების აღმოსაჩენად იყო საჭირო ,  მოხუცებს დაურიგდათ გადასაადგილებელი საშუალებები (ეტლები, ყავარჯენი ჭოჭინა და ხელჯოხები)  საჭიროების 

მიხედვით და  მოხალისეებს მიეცათ მისი გამოყენების ინსტრუქტაჟი.   

  პროექტი   საქართველოში პირველად აჭარაში დაინერგა ეს არის განგაშის შეტყობინების ყელსაკიდები, რომელიც დაურიგდა 9 ბენეფიციარს და ის სრულად პასუხობს იმ 

აუცილებელ მოთხოვნას, რომელიც  გააჩნიათ მაღალმთიან სოფლებში მცხოვრებ მარტოხელა მოხუცებს, ვინაიდან ისინი ხშირად საჭიროებენ სასწრაფო სამედიცინო დახმარებას 

და ცხოვრობენ რაიონიდან მოშორებით , ხშირად უჩივიან სამედიცინო ეკიპაჟის დაგვიანებით მისვლას ან  ზოგ შემთხვევაში (ტელეფონის არ ქონის, გონების დაკარგვის და სხვა) 

საერთოდ ვერ ახერხებენ გამოძახებას და ხშირად დაგვიანებული დახმარება ლეტალური შედეგების მიზეზი ხდება. ამიტომ ამ აპარატის საშუალებით მათ შეუძლიათ მასში 

წინასწარ  მითითებული 5 ნომრიდანა (რომლის თანმიმდევრობაც გონივრულად  და შეთანხმებულად არის ჩაპროგრამებული) თითის 1 დაჭერით გამოიძახონ . ამ ეტაპზე   1) 

მეზობელი, 2) მოხალისე 3) სოფლის ექიმი,)   ამ აპარატის საშუალებით მოხუცები დაცულები არიან კრიმინალისაგან და სტიქიური მოვლენებსი დროს  უმწეობის მიზეზით 

ტრაგიკული შედეგებისაგან. 

ვინაიდან პროექტი იყო საცდელი და ის ჯერ ისევ საჭიროებს გაგრძელებასა და მხარდაჭერას ძალიან მნიშვნელოვანია ადგილობრივი ხელისუფლების როლის გაზრდა და 

ტანადაფინანსების უზრუნველყოფა .  

7. პროგრამის (ქვეპროგრამის) მიზნები და მათი მიღწევის შეფასების ინიკატორები:

პროგრამის მიზნები მიზნების მიღწევის შეფასების ინდიკატორები

ქედის მუნიციპალიტეტში მცხოვრებ  სოციალურად დაუცველ არამობილურ  

ხანდაზმულებისათვის  შინ მოვლის სერვისების უზრუნვეყოფით,    

საყოფაცხოვრებო პირობების გაუმჯობესება, სოციალური ინტეგრაცია და  

ჯანმრთელობის ზიანის რისკების შემცირება    

1.პროგრამით მოსარგებლე პირთა  კმაყოფილება.                                           2. განგაშის 

მოწყობილების გამოყენების რაოდენობა.                                                  3. მოხალისეთა 

ბინაზე ვიზიტების რაოდენობა 

8. პროგრამის (ქვეპროგრამის) სამოქმედო გეგმა დასახული მიზნებისა და ამოცანების მიხედვით:

2018 წელი

საქმიანობის

აღწერა

ბენეფიციართა 

შესაძლებლობების 

გამოვლენა და მათი 

ნამუშევრების 

გამოფენა -გაყიდვა 

დანართი №12



№

1

2

3

6

№ წყაროს დასახელება 2018 წელი 2019 წელი 2020 წელი

9. პროგრამის (ქვეპროგრამის) მოსარგებლე პირთა შერჩევის წესი:

1. წლის განმავლობაში შემოსული განცხადებები.

10. პროგრამის ბიუჯეტი

ა) პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაფინანსება წლების მიხედვით

სულ

ძირითადი
ქედის მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტი
12660 12660

ბ) პროგრამის (ქვეპროგრამის) ხარჯები ღონისძიებათა მიხედვით

დამატებითი დახმარების ეროვნული ფონდი 16460 16460

სულ 29120 29120

პროგრამით გათვალისწინებულ 

ღონისძიებათა დასახელება
ერთეულის ფასი რაოდენობა ერთეულის ფასი

სულ ღონისძიების

ხარჯი (ლარი)

 პროექტის კოორდინატორი 30% პერსონა 12 350 4200

პროექტის ადგილობრივი მენეჯერი  პერსონა 12 500 6000

240 1920

განგაშის სამაჯურების სატელეფონო სააბონენტო ბენეფიციარი 12 45 540

სულ ჯამი 12660

დამატებითი ინფორმაცია:

მოსარგებელთა შერჩევის წესი:

პროგრამაში მონაწილეობის უფლებით სარგებლობს ბენეფიციარი, რომელიც არის ქედის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული, სოციალურად დაუცველი, 

მარტოხელა;

სატრანსპორტო უზრუნველყოფა საწვავი 8



№

1

2

3

№ იანვარი თებერვალი მარტი აპრილი მაისი ივნისი ივლისი აგვისტო სექტემბერი ოქტომბერი ნოემბერი დეკემბერი

1 X X X X X X X X X X X

№

1

დანართი №13

6. პრობლემის აღწერა და მისი აქტუალობის დასაბუთება ან/და ნორმატიული აქტი, რომლის საფუძველზეც დგება პროგრამა:

პარკინსონი თავის ტვინის ქრონიკული პროგრესირებადი დაავადებაა, რასაც ახასიათებს კიდურების უნებლიე მოძრაობა, კუნთების რიგიდობა, კოორდინაციის და მეტყველების დარღვევა, 

გადაადგილების გაძნელება. ეს სიმპტომები ვითარდება 60 წლის შემდეგ, თუმცა ცნობილია შემთხვევები 50 წლის ქვემოთ ასაკშიც. დროთა განმავლობაში აღნიშნული დაავდების სიმპტომები 

მწვავდება და მძიმდება, რისთვისაც მიმართავენ მედიკამენტოზურ მკურნალობას.

ქედის მუნიციპალიტეტში მცხოვრები პარკინსონით დაავადებულთა მედიკამენტებით 

უზრუნველყოფა.
პროგრამით მოსარგებლე პირთა რაოდენობა

პარკინსონით დაავადებულთა გართულებების თვიდან აცილება
პარკინსონით დაავადებულ პირთა მედიკამენტებით დაკმაყოფილების 

პროცენტული მაჩვენებელი

პარკინსონით დაავადებულთა შრომის უუნარობის შემცირება მოსახლეობის კმაყოფილების დონის ამაღლება

7. პროგრამის (ქვეპროგრამის) მიზნები და მათი მიღწევის შეფასების ინიკატორები:

პროგრამის მიზნები მიზნების მიღწევის შეფასების ინდიკატორები

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის

სამსახურის მიზნობრივი პროგრამა

2018 წლისათვის

ზომის ერთეული ლარი

1. პროგრამის (ქვეპროგრამის) სახელწოდება:

,,პარკინსონით დაავადებულთა მედიკამენტებით უზრუნველყოფის" მიზნობრივი პროგრამა

2. პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაწყებისა და დამთავრების თარიღი:

1 იანვარი 2018წ.

31 დეკემბერი 2018წ.

2020 წელი სულ

8. პროგრამის (ქვეპროგრამის) სამოქმედო გეგმა დასახული მიზნებისა და ამოცანების მიხედვით:

2018 წელი

საქმიანობის

აღწერა

შემოსული 

განცხადებების 

განხილვა

9. პროგრამის ბიუჯეტი

ა) პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაფინანსება წლების მიხედვით

№ წყაროს დასახელება 2018 წელი 2019 წელი

3. პროგრამის (ქვეპროგრამის) მთლიანი ბიუჯეტი

9 700 (ცხრაათასშვიდასი) ლარი.

4. პროგრამის (ქვეპროგრამის) დაფინანსების წყაროები

ქედის მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ბიუჯეტი - 9 700 ლარი.

5. პროგრამის (ქვეპროგრამის) განხორციელებაზე პასუხისმგებელი ორგანო:

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის ჯანმრთელობისა და სოცილაური დაცვის სამსახური.

დამატებითი

ძირითადი
ქედის მუნიციპალიტეტის 

ბიუჯეტი
9700 9700

პროგრამით გათვალისწინებულ 

ღონისძიებათა დასახელება
ერთეულის ფასი რაოდენობა ერთეულის ფასი

სულ ღონისძიების

ხარჯი (ლარი)

სულ 9700 9700

ბ) პროგრამის (ქვეპროგრამის) ხარჯები ღონისძიებათა მიხედვით

პარკინსონით დაავადებულთა 100%-ით სპეციფიკური 

მედიკამენტებით უზრუნველყოფა
ბენეფიციარი 9700

სულ ჯამი 9700



№

1

3
ნაკომი 250მგ./25მგ.

(კარბიდოპა, ლევოდოპა)
5 3630 0.65 2359.5

13.4ნაშთი

9700სულ ჯამი

პარკინსონით დაავადებულთა სპეციფიკური მედიკამენტებით 100% უზრუნველყოფა

№ მედიკამენტების დასახელება
ბენეფიციარის

რაოდენობა

მედიკამენტების

რაოდენობა 

(ტაბ., ფლ.)

ერთი ტაბლეტის

 ღირებულება ლარებში

სულ ჯამი

ლარებში

2
პარკინი 0.250მგ.

(პრამიპექსოლი 0.250მგ.)
8 5280 0.62 3273.6

1
ანტიპარკინი 250/25მგ.

(250მგ. ლევოდოპა და25 მგ. კარბიდოპა)
10 6820 0.5 3410

10. საანგარიშო პერიოდში პროგრამის (ქვეპროგრამის) ფარგლებში განსახორციელებელი სახელმწიფო შესყიდვები:

 ჯამი 9686.6

4
პრონორანი 50 მგ.

(კარბიდოპა, ლევოდოპა)
5 3300 0.91 3003

შესყიდვის ობიექტის დასახელება 

და მოკლე აღწერა

შესყიდვის 

განხორციელების ვადები

შესყიდვის 

განხორციელების ფორმა

შესყიდვის

დაგეგმილი თანხა
შენიშვნა

პარკინსონით დაავადებულთა მედიკამენტებით 100% 

უზრუნველყოფა

01.02.2018

31.01.2018
ელექტრონული ტენდერი 7900 ლარი

პროგრამის (ქვეპროგრამის) შემდეგი ორგანოს ხელმძღვანელი --------------------------------------

(ხელმოწერა)

გვარი, სახელი და თანამდებობა:                                                                                                                         დავით თედორაძე                                                       

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის 

ჯანმრთელობისა და სოციალური დაცვის

 სამსახურის უფროსი 

დამატებითი ინფორმაცია:

ა. მატერიალური რესურსის გაცემის სქემა:

დაფინანსება განხორციელდება ქედის მუნიციპალიტეტის მერიასა და სამედიცინო (აფთიაქი) დაწესებულებას შორის დადებული ხელშეკრულების პირობების შესაბამისად.

ბ. მოსარგებელთა შერჩევის წესი:

პროგრამაში მონაწილეობის უფლებით სარგებლობს ბენეფიციარი, რომელიც არის ქედის მუნუციპალიტეტის ტერიტორიაზე რეგისტრირებული და წარმოადგენს შესაბამის დოკუმენტებს:

1. განცხადება მუნიციპალიტეტის მერის სახელზე

2. აღნიშნული დაავადების (პარკინსონი) დამადასტურებელი სამედიცინო ცნობა ფორმა №100, სადაც მითითებული იქნება შესაბამისი მედიკამენტის რაოდენობა და დოზა. 

3. პარკინსონით დაავადებულ ბენეფიციართა პირადობის მოწმობის ასლი.

მედიკამენტების გაცემას უზრუნველყოფს სააფთიაქო დაწესებულება უწყისის შესაბამისად;

,,მიმწოდებლის" დაფინანსება განხორციელდება ყოველთვიურად ფაქტიურად შესრულებული სამუშაოს მოცულობით, მაგრამ არაუმეტეს ხელშეკრულებით

განსაზღვრული შესრულებული სამუშაოს დაფინანსების დამტკიცებული მოცულობისა.



პროექტი 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

გ ა ნ კ ა რ გ უ ლ ე ბ ა 

 

2018 წლის -- იანვარი 

დაბა ქედა 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის განათლების, კულტურის, სპორტის, ტურიზმის, 

ახალგაზრდულ საკითხთა და ძეგლთა დაცვის სამსახურის 2018 წლის მიზნობრივი პროგრამების 

დამტკიცების შესახებ 

 

საქართველოს ზოგადი ადმინისტრაციული კოდექსის 61-ე მუხლის პირველი 

ნაწილისა და ,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილებით 

დამტკიცებული დანართის მე-4 მუხლის მე-8 პუნქტის ,,ა“ ქვეპუნქტის შესაბამისად, ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულომ გ ა დ ა წ ყ ვ ი ტ ა: 

1. დამტკიცდეს: 

ა) ,,2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში სპორტული ღონისძიებების 

ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №1-სა. 

ბ) ,,2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში კულტურული ღონისძიებების 

ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი №2-სა. 

გ) ,,2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში ახალგაზრდული 

ღონისძიებების ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა“ თანახმად დანართი 

№3-სა. 

2. დანართი №1, №2, და №3 წარმოადგენს განკარგულების განუყოფელ ნაწილს. 

3. ძალადაკარგულად გამოცხადდეს ,,ქედის მუნიციპალიტეტის მერიის განათლების, 

კულტურის, სპორტის, ტურიზმის, ახალგაზრდულ საკითხთა და ძეგლთა დაცვის 

სამსახურის 2018 წლის მიზნობრივი პროგრამის დამტკიცების შესახებ” ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2017 წლის 29 დეკემბრის  №86 განკარგულება. 

4. მიღებული განკარგულების შესახებ ეცნობოს ქედის მუნიციპალიტეტის მერს. 

5. განკარგულების დაინტერესებულ მხარეთათვის კანონმდებლობით დადგენილი 

წესით გაცნობა უზრუნველყოს ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს აპარატის  უფროსმა - 

მუხრან სალაძემ  

6. განკარგულება შეიძლება გასაჩივრდეს დაინტერესებული მხარეების მიერ 

კანონმდებლობით დადგენილი წესით მისი ძალაში შესვლიდან ერთი თვის ვადაში 

ხელვაჩაურის რაიონულ სასამართლოში (მისამართი: ქ. ბათუმი ფრიდონ ხალვაშის გამზირი 

№358). 

7. განკარგულება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავმჯდომარე                                                                        შუქრი თურმანიძე 



 ადგილი

1 1200

1200

2
2018  წლის წარმატებული სპორტსმენთა და მწვრთნელთა 

წახალისების ფონდი
5500

5500

თარიღი

3
ქედის მუნიციპალიტეტის საჯარო 

სკოლების მოსწავლეთა სპორტული თამაშები
თებერვალი-მაისი ქედა 2480

4
ფრენბურთი. ავთანდილ ბერიძის

სახელობის რესპუბლიკური ტურნირი
აპრილ-მაისი ქედა 2100

5
თავისუფალი ჭიდაობა. გურამ ჯიჯავაძის

ხსოვნისადმი მიძღვნილი ტურნირი
წლის განმავლობაში ქედა 2000

6 ფეხბურთი. არჩილ ფარტენაძის სახელობის ტურნირი წლის განმავლობაში ქედა 1700

7

 ქედის  მუნიციპალიტეტის საჯარო სკოლის გუნდების მონაწილეობა

,,სასკოლო სპორტულ ოლიმპიადა 2018-

ი"(მუნიციპალური,რეგიონალური და ზონალურ 

ტურნირებში,ღონისძიებების ორგანიზებისათვის საჭირო ინვენტარის 

შეძენა)

წლის განმავლობაში
კალენდარის 

შესაბამისად
4000

8

 ,,ახალგაზრდული ფესტივალი 2018" სპორტი ბარიერების გარეშე 

მუნიციპალური ჩემპიონატის  და რეგიონალურ ტურნირში  

მონაწილეობა)

წლის განმავლობაში
კალენდარის 

შესაბამისად
800

13080

9 თავისუფალი ჭიდაობა. ქოლგიანი დელფინი მარტი-აპრილი ბათუმი 1600

10
თავისუფალი ჭიდაობა. კობა კაკალაძის 

 სახელობის ტურნირი
ივნისი კალენდარის 

შესაბამისად

1600

11 თავისუფალი ჭიდაობა.  საქართველოს პირველობა წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

1740

12 თავისუფალი ჭიდაობა. გურამ ჩელებაძის სახელობის ტურნირი წლის განმავლობაში
კალენდარის 

1500

13
თავისუფალი ჭიდაობა. როსტომ მელაშვილის სახელობის 

რესპუბლიკური ტურნირი
წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

1300

7740

დანართი-1

მიზნობრივი პროგრამა. პროგრამის სახელწოდება

     2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში სპორტული ღონისძიებების ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა

2. პროგრამის დაწყების და დამთავრების თარიღი 

     01 იანვარი 2018 წელი

     31 დეკემბერი 2018 წელი

3. ქვეპროგრამის მთლიანი ბიუჯეტი შეადგ 47 000 ( ორმოცდაშვიდი  ათასი) ლარს.

      I   კვარტალი -  10 000

     II  კვარტალი - 14 000   

     III კვარტალი -13 000

     IV კვარტალი - 10 000

4. ქვეპროგრამის დაფინანსების წყაროები 

     ძირითადი - ქედის მუნიციპალიტეტი 47 000 (ორმოცდაშვიდი  ათასი) ლარს.

5. ქვეპროგრამის განხორციელებაზე პასუხისმგებელი ორგანო - ქედის მუნიციპალიტეტის მერია

6. ფინანსური ანგარიშსწორების განხორციელების წესი.

      1) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება.

      2) წერილობითი მოთხოვნა.

      3) მიღება-ჩაბარების აქტი.

      4) საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი საგადასახადო  (საანგარიშსწორებო) დოკუმენტაცია.

7. პროგრამის აღწერა, მისი აქტუალობის დასაბუთება და ნორმატიული აქტი, რომლის საფუძველზე დგება პროგრამა 

8. ქვეპროგრამის მიზნები 

    ქვეპროგრამის მიზანია  სპორტული ღონისძიებების 2018  წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში   სპორტული ღონისძიებების ჩატარება. 

ადგილობროვ სპორტსმენთა დაფინანსება საქართველოსა და ქვეყნის გარეთ სხვადასხვა სპორტულ შეჯიბრებაში მონაწილეობის მისაღებად. 

9. ქვეპროგრამის ხარჯები 

გაუთვალისწინებლი ღონისძიებები

ქედის მუნიციპალიტეტის გამგეობის სპორტის და ახალგაზრდულ საქმეთა განყოფილების 

2018 წლის ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამის სპორტული ღონისძიებები

პროგრამით გათვალისწინებული ღონისძიებების დასახელება ღონისძიებების ხარჯი (ლარი)

სპორტული 47 000

სულ 47 000

10. ქვეპროგრამის ბიუჯეტი შეადგენს 

  47 000 ( ორმოცდაშვიდი  ათასი) ლარს.

ჩატარების
სპორტული

 ღონისძიებების დასახელება
N

ჯამი

მუნიციპალიტეტის ადგილობრივი ღონისძიებები

ჯამი

თავისუფალი ჭიდაობა

თანხა

ჯამი

ჯამი



14

ჭადრაკი აჭარის პირველობა (10,  14,20)

წლამდე ასაკი
წლის განმავლობაში ბათუმი 2000

15 ჭადრაკი აჭარის პირველობა (8,12,16) წლამდე ასაკი წლის განმავლობაში ბათუმი 2000

16 ჭადრაკის საერთაშორისო ფესტივალი ,,ბათუმი 2018" წლის განმავლობაში ბათუმი 1700

17 ჭადრაკის საერთაშორისო ფესტივალი ,,შავი ზღვის დელფინი"
წლის განმავლობაში ბათუმი 1700

7400

18

ქედის კიკბოქსიორთა ნაკრები გუნდის მონაწილეობა

სხვადასხვა ღონისძიებებში
წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

1100

1100

19

ქედის კალათბურთა ნაკრები გუნდის

 მონაწილეობა სხვადასხვა ღონისძიებებში
წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

800

800

20

ქედის ფრენბურთელთ ნაკრები გუნდის

 მონაწილეობა სხვადასხვა ღონისძიებებში
წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

800

800

21
მაგიდის ჩოგბურთი,აჭარის ჩემპიონატი

მარტი-აპრილი ქედა 1850

22
მაგიდის ჩოგბურთი,ამხანაგური შეხვედრაქ. ბათუმის სასპორტო 

სკოლის გუნდთან
მაისი-ივნისი ბათუმი 260

23
მაგიდის ჩოგბურთი,ამხანაგური შეხვედრა ხულოს სასპორტო სკოლის 

გუნდთან
სექტემბერი-ოქტომბერი ხულო 260

24 თორნიკე ღოღობერიძის  ხსოვნისადმი მიძღვნილი ტურნირი წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

1700

25 მაგიდის ჩოგბურთი. აბაში ღია პირველობა წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

1300

5370

26 ქართული ჭიდაობა, აჭარის პ/პირველობა

2001-2003წწ. დაბადებულ სპორტსმენებს შორის

წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

250

27 ქართული ჭიდაობა, აჭარის პ/პირველობა

2004-2005 წწ. დაბადებულ სპორტსმენებს შორის

წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

250

28

ქართული ჭიდაობა, ვლადიმერ მახარაძის სახელობის ტურნირი

წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

250

29
ქართული ჭიდაობა, დავით მამულაძის ხსოვნის ტურნირი

წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

250

30 ვასილ გაროზაშვილის ხსოვნისადმი მიძღვნილი საერთაშორისო 

ტურნირი

წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

494

1494

31

ფეხბურთი. ა. (ა) ი. პ ქედის სასპორტო სკოლის 

ფეხბურთელთა სხვადასხვა ასაკობრივი 

გუნდების მონაწილეობა სპორტულ ღონისძიებებში .
წლის განმავლობაში კალენდარის 

შესაბამისად

2516

2516

47000სულ ჯამი

ჯამი

ქართული ჭიდაობა

მაგიდის ჩოგბურთი

ჭადრაკი

ჯამი

კალათბურთი

ჯამი

კიკბოქსინგი

ჯამი

ჯამი

ფეხბურთი

ჯამი

ჯამი



ღონისძიებისთვ

ის საჭირო 

ნივთები 

(ხელთათმანი, 

პარკი ბურთი, 

თასი, მედალი, 

სიგელი, 

ბილეთებიდა 

სხვა) 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

1 გაუთვალისწინებლი ღონისძიებები
წლის 

განმავლობაში
1200

1200

2
2018  წლის წარმატებული სპორტსმენთა და მწვრთნელთა 

წახალისების ფონდი

წლის 

განმავლობაში
5500

5500

3
ქედის მუნიციპალიტეტის საჯარო 

სკოლების მოსწავლეთა სპორტული თამაშები

წლის 

განმავლობაში
2480 400 602.47 1000 1602.47 160.247 1762.717 317.28906 2080.00606 2480.00606

4
ფრენბურთი. ავთანდილ ბერიძის

სახელობის რესპუბლიკური ტურნირი
მარტი-ივნისი 2100 60 875 210 516 1601 128.08 1729.08 311.2344 2040.3144 2100.3144

5
თავისუფალი ჭიდაობა. გურამ ჯიჯავაძის

ხსოვნისადმი მიძღვნილი ტურნირი

აპრილი-

ოქტომბერი
2000 360 750 722 1472 88.32 1560.32 280.8576 1841.1776 2201.1776

6 ფეხბურთი. არჩილ ფარტენაძის სახელობის ტურნირი
აპრილი-

ოქტომბერი
1700 120 600 640 1240 99.2 1339.2 241.056 1580.256 1700.256

7

 ქედის  მუნიციპალიტეტის საჯარო სკოლის გუნდების 

მონაწილეობა

,,სასკოლო სპორტულ ოლიმპიადა 2018-

ი"(მუნიციპალური,რეგიონალური და ზონალურ 

ტურნირებში,ღონისძიებების ორგანიზებისათვის საჭირო 

ინვენტარის შეძენა)

წლის 

განმავლობაში
4000 750 930 1560 440 2930 293 3223 580.14 3803.14 4553.14

8
 ,,ახალგაზრდული ფესტივალი 2018" სპორტი ბარიერების 

გარეშე მუნიციპალური ჩემპიონატის  და რეგიონალურ 

ტურნირში  მონაწილეობა)

წლის 

განმავლობაში
800 270 156 190 616 61.6 677.6 121.968 799.568 799.568

9 თავისუფალი ჭიდაობა. ქოლგიანი დელფინი
წლის 

განმავლობაში
1600 405 540 398 938 75.04 1013.04 182.3472 1195.3872 1600.3872

10
თავისუფალი ჭიდაობა. კობა კაკალაძის 

 სახელობის ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
1600 405 540 398 938 75.04 1013.04 182.3472 1195.3872 1600.3872

11 თავისუფალი ჭიდაობა.  საქართველოს პირველობა
წლის 

განმავლობაში
1740 360 800 591 1391 83.46 1474.46 265.4028 1739.8628 2099.8628

12
თავისუფალი ჭიდაობა. გურამ ჩელებაძის სახელობის 

ტურნირი

თბერვალი-

აპრილი
1500 405 610 250 860 68.8 928.8 167.184 1095.984 1500.984

13
თავისუფალი ჭიდაობა. როსტომ მელაშვილის სახელობის 

რესპუბლიკური ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
1300 405 468 248 716 42.96 758.96 136.6128 895.5728 1300.5728

სასტარტო# სპორტული ღონისძიებების დასახელება შესრულების დრო თანხა

დანართი-3

ჯამი დღგ(18%) ჯამი სულ ჯამი
ხელფასი ან 

ფულადი თანხა

სატრანსპორტო 

მომსახურება
ჯამი მოგებადღიური ნორმა

ერთჯერადი 

კვება

ალაფურშეტი 

ან ვახშამი
ღამის თევა

ფასიანი 

საჩუქარი



14
ჭადრაკი აჭარის პირველობა (10,  14,18)

წლამდე ასაკი

წლის 

განმავლობაში
2000 930 195 700 700 42 742 133.56 875.56 2000.56

15

ჭადრაკი აჭარის პირველობა (8,12,16) წლამდე ასაკი

წლის 

განმავლობაში
2000 930 195 700 700 42 742 133.56 875.56 2000.56

16

ჭადრაკის საერთაშორისო ფესტივალი ,,ბათუმი 2018"

მაისი-

სექტემბერი
1700 720 120 675 675 54 729 131.22 860.22 1700.22

17
ჭადრაკის საერთაშორისო ფესტივალი ,,შავი ზღვის 

დელფინი"

მაისი-

სექტემბერი
1700 720 120 675 675 54 729 131.22 860.22 1700.22

18
ქედის კიკბოქსიორთა ნაკრები გუნდის მონაწილეობა

სხვადასხვა ღონისძიებებში

წლის 

განმავლობაში
1100 225 450 250 700 42 742 133.56 875.56 1100.56

19
ქედის კალათბურთა ნაკრები გუნდის

 მონაწილეობა სხვადასხვა ღონისძიებებში

წლის 

განმავლობაში
800 360 351 351 21.06 372.06 66.9708 439.0308 799.0308

20
ქედის ფრენბურთელთ ნაკრები გუნდის

 მონაწილეობა სხვადასხვა ღონისძიებებში

წლის 

განმავლობაში
800 360 351 351 21.06 372.06 66.9708 439.0308 799.0308

21
მაგიდის ჩოგბურთი,აჭარის ჩემპიონატი წლის 

განმავლობაში
1850 360 200 200 12 212 38.16 250.16 610.16

22
მაგიდის ჩოგბურთი,ამხანაგური შეხვედრაქ. ბათუმის 

სასპორტო სკოლის გუნდთან
აპრილი-ივნისი 260 135 100 100 6 106 19.08 125.08 260.08

23
მაგიდის ჩოგბურთი,ამხანაგური შეხვედრა ხულოს 

სასპორტო სკოლის გუნდთან

მაისი-

ოქტომბერი
260 135 100 100 6 106 19.08 125.08 260.08

24
თორნიკე ღოღობერიძის  ხსოვნისადმი მიძღვნილი 

ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
1700 720 120 840 50.4 890.4 160.272 1050.672 1890.672

25 მაგიდის ჩოგბურთი. აბაში ღია პირველობა
წლის 

განმავლობაში
1300 450 400 255 655 65.5 720.5 129.69 850.19 1300.19

26
ქართული ჭიდაობა, აჭარის პ/პირველობა

2002-2003წწ. დაბადებულ სპორტსმენებს შორის

წლის 

განმავლობაში
250 120 100 100 10 110 19.8 129.8 249.8

27
ქართული ჭიდაობა, აჭარის პ/პირველობა

2004-2005 წწ. დაბადებულ სპორტსმენებს შორის

წლის 

განმავლობაში
250 120 100 100 10 110 19.8 129.8 249.8

28
ქართული ჭიდაობა, ვლადიმერ მახარაძის სახელობის 

ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
250 120 100 100 10 110 19.8 129.8 249.8

29

ქართული ჭიდაობა, დავით მამულაძის ხსოვნის ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
250 120 100 100 10 110 19.8 129.8 249.8

30
ვასილ გაროზაშვილის ხსოვნისადმი მიძღვნილი 

საერთაშორისო ტურნირი

წლის 

განმავლობაში
494 240 195 195 19.5 214.5 38.61 253.11 493.11

31

ფეხბურთი. ა. (ა) ი. პ ქედის სასპორტო სკოლის 

ფეხბურთელთა სხვადასხვა ასაკობრივი 

გუნდების მონაწილეობა სპორტულ ღონისძიებებში .

წლის 

განმავლობაში
2516 1650 667 667 66.7 733.7 132.066 865.766 2515.766

სულ ჯამი 47000



                                   დანართი-2   

მიზნობრივი პროგრამა 

 

  

1. პროგრამის სახელწოდება  

 

2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში კულტურული ღონისძიებების 

ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამა  

 

2. პროგრამის დაწყებისა და დამთავრების თარიღი.  

 

01 იანვარი 2018 წელი  

31 დეკემბერი 2018 წელი  

 

3. ქვეპოგრამის მთლიანი ბიუჯეტი  

ქვეპროგრამის მთლიანი ბიუჯეტი შეადგენს 65 000 (სამოცდახუთიათასი) ლარს.  

 

4. ქვეპროგრამის დაფინანსების წყაროები - ძირთადი - ქედის მუნიციპალიტეტი 65 000 

(სამოცდახუთიათასი) ლარს. 

 

5. ქვეპროგრამის განხორციელებაზე პასუხისმგებელი ორგანო - ქედის მუნიციპალიტეტის 

მერია.  

6. ფინანსური ანგარიშსწორების განხორციელების წესი: 

      1) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება. 

      2) წერილობითი მოთხოვნა. 

      3) მიღება-ჩაბარების აქტი. 

      4) საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი 

საგადასახადო  (საანგარიშსწორებო) დოკუმენტაცია. 

 

7. პროგრამის აღწერა, მისი აქტუალობის და ნორმატიული აქტი, რომლის საფუძველზეც დგება 

პროგრამა.  

 

ქედის მუნიციპალიტეტში კულტურულ-საგანმანათლებლო სფეროების განვითარება. 

პრიორიტეტების წარმოჩენისა და ეროვნული ღონისძიებების პოპულარიზაციის მიზნით 

შესაბამისი გარემოს შექმნა.  
 

8. ქვეპროგრამის მიზნები 

 

ქვეპროგრამის მიზანია 2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში კულტურულ-

საგანმანათლებლო ღონისძიებების ჩატარება 

  

 

  

9. ქვეპროგრამის ხარჯები 
 

პროგრამით გათვალისწინებული ღონისძიების 

დასახელება 

ღონისძიების ხარჯი 

(ლარი) 

კულტურულ-საგანმანათლებლო 65 000 

სულ 65 00 

 

 

10. ქვეპროგრამის ბიუჯეტი 



    ქვეპროგრამის ბიუჯეტი შეადგენს 65 000 (სამოცდახუთიათასი)  ლარს. 

 

კულტურის ღონისძიებები 

N ღონისძიებების დასახელება 
შესრულების 

დრო 
თანხა შენიშვნა 

1 
გაუთვალისწინებელი 

ღონისძიებები 

წლის 

განმავლობაში 
3151   

2 

დედისა და ქალთა 

საერთაშორისო დღისადმი 

მიძღვნილი ღონისძიება 

მარტი 3000   

3 
9 აპრილი - საქართველოს 

დამოუკიდებლობის დღე 
აპრილი 600   

4 

სიმღერისა და ცეკვის ბავშვთა 

ფოლკლორული ანსაბლების 

ოლიმპიადა 

აპრილი-

ივნისი 
2200   

5 
9 მაისი ფაშიზმზე გამარჯვების 

დღე 
მაისი 600   

6 

26 მაისი - საქართველოს 

დამოუკიდებლობის აღდგენის 

დღე 

მაისი 2000   

7 ფრიდონობა მაისი 2700   

8 
ბავშვთა დაცვის საერთაშორისო 

დღე 
1 ივნისი 3260   

9 
8 აგვისტოს დღისადმი 

მიძღვნილი ღონისძიება 
აგვისტო 169   

10 
სახალხო ზეიმი შემოდგომა 

ქედაში 

ოქტომბერი - 

ნოემბერი 
7000   

11 

მასწავლებელთა საერთაშორისო 

დღისადმი მიძღვნილი 

ღონისძიება 

ოქტომბერი 2320   

12 
საახალწლო -საშობაო 

ღონისძიებები 
დეკემბერი 6000   

13 

ადგილობრივი და 

საერთაშორისო დღეების 

აღნიშვნა 

წლის 

განმავლობაში 
8000   

14 

ტურიზმის  და კულტურული 

ძეგლების დაცვის ხელშემწყობი 

ღონისძიებები 

წლის 

განმავლობაში 
4800   

15 ეტალონი 
წლის 

განმავლობაში 
6500   

16 

მუნიციპალიტეტში არსებული 

ანსამბლების, გუნდებისა და 

ინდივიდუალური 

შემსრულებლების მონაწილეობა 

ადგილობრივ, საერთაშორისო 

და სხვადასხვა ღონისძიებებში 

წლის 

განმავლობაში 
10000   

17 
ანიმაციური ფილმების 

ფესტივალი „ექო-თოფუზი“ 

წლის 

განმავლობაში 
2700   

სულ  65000   

 



თარიღი ადგილი

1
გაუთვალისწინებელი ღონისძიებები 600

2
მუნიციპალიტეტის პირველობა მხიარულთა და 

საზრიანთა გუნდებს შორის
აპრილ-მაისი ქედა 3000

3

ლაშქრობის მოწყობა სხვადასხვა ადგილებში
1000

4
აჭარის ჩემპიონატი ინტელექტუალურ თამაშში

რა? სად? როდის?
აპრილ-მაისი ბათუმი 400

5 შეიცანი საქართველო 2000

6 ,,ინტელექტის დღე-2018" აპრილ-ივნისი ქ.თბილისი 1300

7

მუნიციპალიტეტში მცხოვრები 

ახალგაზრდების ხელშემწყობი პროგრამა 

(სხვადასხვა ახალგაზრდული აქტივობების, 

ბენდის, ჯგუფების დაფინანსება და ა.შ)

700

8 თავისუფალი პროექტების დაფინანსება 1500

9 მუსიკალური კონკურსი ,,ქედის ხმა 2018" 2200

10
ტრეინინგ-სემინარი ახალგაზრდებისათვის,

(არაფორმალური განათლება)
600

11 კითხვის კონკურსი ინგლისურ ენაში 1500

12 პაემანი პოეზიასთან 1500

13
ახალგაზრდობის საერთაშორისო დღის აღნიშვნა 1700

წლის განმავლობაში
წლის განმავლობაში

წლის განმავლობაში

აგვისტო

პროგრამით გათვალისწინებული ღონისძიებების დასახელება ღონისძიებების ხარჯი (ლარი)

ახალგაზრდული 18 000
სულ 18 000

წლის განმავლობაში

დანართი-3   

მიზნობრივი პროგრამა

1. პროგრამის სახელწოდება

     2018 წლის განმავლობაში ქედის მუნიციპალიტეტში ახალგაზრდული ღონისძიებების ფინანსური უზრუნველყოფის 

მიზნობრივი პროგრამა

2. პროგრამის დაწყების და დამთავრების თარიღი 

     01 იანვარი 2018 წელი

     31 დეკემბერი 2018 წელი

3. ქვეპროგრამის მთლიანი ბიუჯეტი შეადგენს 18 000 (თვრამმეტი ათასი) ლარს

      I   კვარტალი- 1500

     II  კვარტალი -6000

     III კვარტალი - 7000

     IV კვარტალი - 3500

4. ქვეპროგრამის დაფინანსების წყაროები 

     ძირითადი - ქედის მუნიციპალიტეტი 18 000 (თვრამმეტი ათასი) ლარს

5. ქვეპროგრამის განხორციელებაზე პასუხისმგებელი ორგანო - ქედის მუნიციპალიტეტის გამგეობა

 6. ფინანსური ანგარიშსწორების განხორციელების წესი.

      1) სახელმწიფო შესყიდვის შესახებ ხელშეკრულება.

      2) წერილობითი მოთხოვნა.

      3) მიღება-ჩაბარების აქტი.

      4) საქართველოს მოქმედი კანონმდებლობით გათვალისწინებული შესაბამისი საგადასახადო  (საანგარიშსწორებო) 

დოკუმენტაცია.

7. პროგრამის აღწერა, მისი აქტუალობის დასაბუთება და ნორმატიული აქტი, რომლის საფუძველზე დგება პროგრამა 

8. ქვეპროგრამის მიზნები 

   პროგრამის ფარგლებში 2018 წელს დაფინანსდება მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე და ქვეყნის შიგნით სხვადასხვა 

გასართობი და შემეცნებითი პროგრამები, რაც ხელს შეუწყობს ახალგაზრდებში ინტელექტუალური დონის ამაღლებას, 

ხალისიანი და მსუბუქი განწყობილების შექმნას, მოსწავლეთა შემოქმედებითი უნარების განვითარებასა და სტიმულირებას, 

ახალგაზრდების გაერთიანებას ინტერესების მიხედვით, მათი შესაძლებლობების მაქსიმალურ გამოვლენას, კლუბური და 

გუნდური მუშაობის უნარების შეძენასა და განვითარებას.

9.  ქვეპროგრამის ხარჯები 

18000სულ ჯამი

წლის განმავლობაში
წლის განმავლობაში

წლის განმავლობაში

წლის განმავლობაში

წლის განმავლობაში

ქედის მუნიციპალიტეტის გამგეობის სპორტის და ახალგაზრდულ საქმეთა განყოფილების 

2018 წლის ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი პროგრამის ახალგაზრდული ღონისძიებები

ახალგაზრდული

 ღონისძიებების დასახელება
ჩატარების

თანხა

10.   ქვეპროგრამის ბიუჯეტი შეადგენს

     18 000 (თვრამმეტი ათასი) ლარს



1 2 3 4 7 8 10 11 12 13 14 15 16 17 18

1 გაუთვალისწინებელი ღონისძიებები
წლის 

განმავლობაში
600 600

2
მუნიციპალიტეტის პირველობა 

მხიარულთა და საზრიანთა გუნდებს 

შორის

წლის 
განმავლობაში

3000 506 620 1250 2376 166.32 2542.32 457.6176 2999.9376

3
ლაშქრობის მოწყობა სხვადასხვა 

ადგილებში
წლის 

განმავლობაში
1000 610 160 770 77 847 152.46 999.46

4
აჭარის ჩემპიონატი ინტელექტუალურ 

თამაშში

რა? სად? როდის?

წლის 
განმავლობაში

400 208 100 308 30.8 338.8 60.984 399.784

5 შეიცანი საქართველო
წლის 

განმავლობაში
2000 700 400 100 726 1926 192.6 2118.6 381.348 2499.948

6 ,,ინტელექტის დღე-2018"
წლის 

განმავლობაში
1300 336 666 1002 100.2 1102.2 198.396 1300.596

7

მუნიციპალიტეტში მცხოვრები 

ახალგაზრდების ხელშემწყობი 

პროგრამა 

(სხვადასხვა ახალგაზრდული 

აქტივობების, ბენდის, ჯგუფების 

წლის 
განმავლობაში

700 140 100 300 540 54 594 106.92 700.92

8

თავისუფალი პროექტების დაფინანსება

წლის 
განმავლობაში

1500 900 255 1155 115.5 1270.5 228.69 1499.19

9 მუსიკალური კონკურსი ,,ქედის ხმა 2018"
წლის 

განმავლობაში
2200 200 500 145 700 150 1695 169.5 1864.5 335.61 2200.11

დანართი-5

jami dRg(18%) jami

RonisZieb
isTvis 
saWiro 

nivTebi(xe
lTaTmani
, sigeli, 
medali, 
wigni, 

parkebi, 
bileTebi 

xelfasi
an 

fuladi 
Tanxa

satransp
oto

momsaxure
ba

jami
mogeba 

#
axalgazrduli RonisZiebebis

dasaxeleba
Sesrulebisd

ro
Tanxa

erTjerad
i

kveba

alfur
SeTi an 
vaxSami

fasiani 
saCuqrebi

Ramis
Teva



10
ტრეინინგ-სემინარი 

ახალგაზრდებისათვის,

(არაფორმალური განათლება)

წლის 
განმავლობაში

600

11 კითხვის კონკურსი ინგლისურ ენაში
წლის 

განმავლობაში
1500 900 155 100 1155 115.5 1270.5 228.69 1499.19

12 პაემანი პოეზიასთან
წლის 

განმავლობაში
1500 400 350 250 155 1155 115.5 1270.5 228.69 1499.19

13
ახალგაზრდობის საერთაშორისო დღის 

აღნიშვნა

წლის 
განმავლობაში

1700 150 300 300 559 1309 130.9 1439.9 259.182 1699.082

ჯამი 18000



გ ა ნ მ ა რ ტ ე ბ ი თ ი        ბ ა რ ა თ ი 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს განკარგულებით (განკარგულება N86 29.12.2017,) 

დამტკიცებული იქნა ქედის მუნიციპალიტეტის  2018 წლის სპორტული (47000 ლარი) და 

ახალგაზრდული (1800 ლარი) ღონისძიებების  ფინანსური უზრუნველყოფის მიზნობრივი 

პროგრამები, ჯამში 65 000 ლარი. 

გაცნობებთ, რომ  აჭარის მაგიდის ჩოგბურთის ფედერაციამ  დაამტკიცა 2018 წლის კალენდარი 

და  აჭარის ჩემპიონატი  მაგიდის ჩოგბურთის ჩატარების ადგილად მითითებულია  ქედის 

მუნიციპალიტეტი (აღნიშნული ღონისძიება  ტარდებოდა ქ. ბათუმში). აღნიშნული გარემოებიდან 

გამომდინარე საჭიროა 2018 წლის სპორტული ღონისძიებების ფინასური უზრუნველყოფის 

მიზნობრივ პროგრამაში ცვლილების შეტანა. აღნიშნული ღონისძიების ორგანიზებასათვის საჭიროა 

1850 ლარი, მიზანშეწონილად მივიჩნიეთ და თანხის მოძიება მოხდა არსებული ღონისძიების ,, 

მაგიდის ჩოგბურთი, ამბროლაურის ღია პირველობა“ (თანხა 1400 ლარი) გაუქმების ხარჯზე.  

გაუქმებული ღონისძიებიდან  1240 ლარი დაემატოს  არსებულ ღონისძიებას ,,მაგიდის 

ჩოგბურთი, აჭარის ჩემპიონატი“  (ჩატარების ადგილად მითითებული იყო ქ. ბათუმი, თანხა 610 ლარი.) და 

განისაზღვროს 1850 ლარით,   ხოლო დარჩენილი  160 ლარი, ასევე პროგრამის პირველი პუნქტიდან 

,,გაუთვალისწინებლი ღონისძიებები“-დან 120 ლარი, ჯამში 280 ლარი დაემატოს პროგრამის  მე-3 

პუნქტს - ქედის მუნიციპალიტეტის საჯარო სკოლების მოსწავლეთა სპორტულ თამაშებს და 

განისაზღვროს 2480 ლარით. 

 ასევე აჭარის სპორტისა და ახალგაზრდობის საქმეთა დეპარტამენტის  ახალგაზრდულ საქმეთა 

განყოფილებამ გააუქმა  ღონისძიება ,, მხიარულ რეგიონში, აჭარის მუნიციპალიტეტის მხიარულთა და 

საზრიანთა ნაკრები გუნდების მონაწილეობა“ ქ. ბათუმში (რომელიც ყოველწლიურად ტარდებოდა) 

რომელიც გათვალისწინებული იქნა 2018 წლის ქედის მინიციპალიტეტი ახალგაზრდული ღონისძიებების 

ფინასური უზრუნველყოს მიზნობრივი პროგრამით ,, მხიარულ რეგიონში ქედის მხიარულთა და საზრიან- თა 

ნაკრები გუნდის მონაწილეობა, თანხა 300 ლარი (განკარგულება N86 29.12.2017). 

აქედან გამომდინარე საჭიროა  პროგრამაში ცვლილების შეტანა და არსებული ღონისძიების გაუქმების 

ხარჯზე,  დაემატოს ახალი ღონისძიება ,,მუნიციპალიტეტში  მცხოვრები ახალგაზრდების ხელშემწყობი 

პროგრამა (სხვადასხვა ახალგაზრდული აქტივობების, ბენდის, ჯგუფების დაფინანსება და ა.შ) და განისაზღვრის 700 

ლარით, ( 300 ლარი არსებული ღონისძიების გაუქმებიდან და 400 ლარი კი პროგრამის პირველი პუნქტიდან         

,, გაუთვალისწინებელი ღონისძიებები“-დან). 



პროექტი 

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო 

  

გ ა ნ კ ა რ გ უ ლ ე ბ ა № 

 

2018 წლის -- იანვარი 

დაბა ქედა 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ინერტული მასალის მოპოვებასთან დაკავშირებით 

აჭარის რესპუბლიკის უმაღლეს საბჭოსათვის გასაგზავნი მიმართვის ტექსტის დამტკიცების 

შესახებ 

 

,,ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულოს რეგლამენტის დამტკიცების შესახებ“ ქედის 

მუნიციპალიტეტის საკრებულოს 2016 წლის 3 მაისის №6 დადგენილების მე-6 მუხლის მე-6 

პუნქტის შესაბამისად, ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულომ გადაწყვიტა: 

1. დამტკიცდეს ქედის მუნიციპალიტეტის ტერიტორიაზე ინერტული მასალის 

მოპოვებასთან დაკავშირებით აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლეს საბჭოსათვის 

გასაგზავნი მიმართვის ტექსტი თანახმად დანართისა. 

2. განკარგულებით დამტკიცებული მიმართვის ტექსტის აჭარის ავტონომიური 

რესპუბლიკის უმაღლეს საბჭოსათვის გაცნობა უზრუნველყოს ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს აპარატის უფროსმა -მ. სალაძემ. 

3. განკარგულკება შეიძლება გასაჩივრდეს კანონმდებლობით დადგენილი წესით 

დაინტერესებული მხარეების მიერ მისი ძალაში შესვლის დღიდან ერთი თვის ვადაში 

ხელვაჩაურის რაიონულ სასამართლოში (მისამართი: ქ. ბათუმი, ფრიდონ ხალვაშის გამზირი 

№358). 

4. განკარგულება ძალაშია ხელმოწერისთანავე. 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავჯდომარე                                                    შუქრი თურმანიძე           

 

 

 

 

 

 

 



 

დანართი  

 

აჭარის ავტონომიური რესპუბლიკის უმაღლეს საბჭოს 

თავმჯდომარეს ბატონ დავით გაბაიძეს 

 

 

ბატონო დავით, 

 

როგორც თქვენთვის ცნობილია, ქედის მუნიციპალიტეტის დაბა ქედის, სოფელ 

ცხემნისა და სოფელ დოლოგნის ტერიტორიაზე, მდინარე აჭარისწყლის კალაპოტში 

თითქმის სამ წელზე მეტია უკონტროლოდ მიმდინარეობს ინერტული მასალების მოპოვება. 

კარიერებიდან ინერტული მასალების გატანა მძიმე ტვირთამწეობისა და თვითმცვლელი 

ავტომანქანებით უწყვეტ რეჟიმში ხორციელდება. ასევე არ ხდება ბათუმი ახალციხის 

ცენტრალურ მაგისტრალზე მოძრავი სატვირთო ავტომობილების დაშვებულ წონაზე 

შემოწმება, საავტომობილო გზა დაზიანებული, დეფორმირებული და მუდმივად სველი 

ტალახით არის დაფარული, რამაც არაერთი ავტოსაგზაო შემთხვევა გამოიწვია და საფრთხე 

შეუქმნა ადამიანების სიცოცხლესა და ჯანმრთელობას. 

 ქედის მუნიციპალიტეტის საკრებულო, მოგმართავთ გთხოვნით, როგორც აჭარის 

ავტონომიური რესპუბლიკის მთავრობის მაკონტროლებელმა ორგანომ შეისწავლოთ 

საკითხი,  ყურადღება გაამახვილოთ ბათუმი - ახალციხის საავტომობილო გზაზე არსებულ 

ვითარებასთან დაკავშირებით და მოქალაქეთა უსაფრთხო გადაადგილებისათვის 

მოითხოვოთ გზის რეაბილიტაცია.  

 

 

ქედის მუნიციპალიტეტის 

საკრებულოს თავჯდომარე                                                    შუქრი თურმანიძე           
 

 

 

 

 

 


